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ÅRSSKRIFT

RØNNE STATSSKOLE

SKOLEÅRET

1969-1970

BORNHOLMS TIDENDE



Rektor træffes som regel skoledage (undtagen lørdag) 
kl. 10—11 på kontoret i skolen (indgang fra Søborgstræde), 

telefon (03) 95 06 28

Elevtelefon: (03) 95 31 44
(Eleverne kan ikke tilkaldes eller træffes gennem 

skolens telefon).

Lærerværelsets telefon: (03) 95 38 77



Rønne Statsskole
Rønne Latinskole stiftedes for at afhjælpe præste- 

nøden på Bornholm af Byrge Gunnarssøn, ærkebisp i 
Lund, på landstingsmødet ved Åkirke den 23. august 
1512. Ved kirkeomvæltnigen i 1536 lukkedes den, men 
genoprettedes 1550 af øens første lutherske provst, Arvid 
Pederssøn. Senere knyttedes til den en dansk skole for 
Rønne by. I tidens løb er skolens former adskillige gange 
blevet ændret, idet snart den ene, snart den anden af
deling har været lukket. Sit nuværende navn fik den 
1903.

Den oprindelige skolebygning stod på kirkepladsen; 
ca. 1790 flyttede skolen til sin nuværende plads.

Skolenævn
N ævnsmedlemmer:

Fru I. Rosset, Åkirkeby.
Prokurist S. Michelsen, Rønne.
Fru B. Trolle Nielsen, Bodilsker.
Cand. oecon. N. Degett, Rønne.

Suppleanter:
Gdr. H. J. Punch, Rø.
Fru T. Thinggård, Nyker.
Gdr. O. Harild, Nexø.
Amtsfuldm. Fritz Olsen, Rønne.

Valgt af skolen:
Lektor Ida Hjorth.
Adjunkt Arne Jørgensen.

Rektor er nævnets formand.
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Til de nye elever!
Elevrepræsentationen vil her give jer en kort orien

tering om dens struktur, formål og arbejde på skolen.
Som det så fornemt står i vedtægterne, skal den gen

nem henvendelse til rektor og skolens lærere søge at sikre 
elevernes indflydelse på skolens ledelse og ligeledes frem
me elevernes undervisningsmæssige, faglige, kulturelle, 
personlige og økonomiske interesser i størst muligt om
fang.

Som I vil kunne se, er det ikke længere et elevråd, men 
en elevrepræsentation. Det betyder rent praktisk, at der 
ikke skal vælges én repræsentant fra hver klasse; i stedet 
bliver der ved skoleårets begyndelse opstillet et antal 
kandidater til repræsentationen, hvoraf 10 bliver valgt 
til repræsentanter og 3 til suppleanter. For stadigvæk at 
holde en vis kommunikation kan de klasser, hvori der 
ikke sidder repræsentanter, sende en observatør.

I begyndelsen bliver der også valgt en formand på et 
elevmøde. Valg af repræsentanter sker ved urafstemning.

Ved første møde i elevrepræsentationen vælges næst
formand, kasserer og sekretær. På samme møde nedsættes 
de faste udvalg, der i øjeblikket er:
1. Samarbejdsudvalget, der over for rektor fremfører 

elevernes beslutninger.
2. Kommunikationsudvalget, som tager sig af opslags

tavlen og tidsskriftsreolen.
3. Lærerrådsudvalget, der deltager i lærerrådsmøderne. 
4. Udvalget for de frie timer.

De tidligere omtalte elevmøder er elevernes højeste be
slutningsorgan, og alle, der deltager i møderne, har 
stemmeret.

Elevrepræsentationen er medlem af Danske Gymna
siasters Sammenslutning (DGS), der over for myndig
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hederne varetager gymnasieelevernes undervisningsmæs
sige interesser.

Med dette medlemsskab følger det månedlige blad 
»Gymnasiebladet«, der uddeles gratis på skolen, og 
»DGS-Nyt«.

Foruden de tidligere nævnte udvalg blev der, efter læ
rernes beslutning om ikke at ville varetage morgensangen 
mere, lige efter nytår 1970 nedsat et udvalg af elever til 
at tage sig af morgensangen. Udvalget, der selvsagt er 
det mest aktive, består af elever, der både har lyst og 
ideer til at være med. Selv om udvalget er så løst sam
mensat, er det indtil nu (eleverne har i øjeblikket haft 
morgensangen i to måneder) lykkedes at have et pro
gram til hver morgen.

Desuden er der salg af frugt på skolen og salg af cho-

»Ja. Fier. det Lin hive været rigtigt 1 Din Tid; men husk pu 
at Verden ikke staaer stille. Hvid der i vore Dige passer sig og 
ikke passer sig. det troer jeg nok. jeg bedre kan have en Me
ning om end baade Du og Onkel!«

(Fritz Jilrgensen, o. 1850). 
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kolade, the og boullion fra en automat, som blev anskaf
fet i september 1969.

Der er arbejdsanvisning for elever, der har et stort 
hjerte til børnepasning, lektiehjælp osv.

Elevrepræsentationen skal naturligvis bruge penge til 
afholdelse af udgifter ved arbejdet. Vi henstiller til jer, 
at I efter sommerferien medbringer et beløb til kon
tingent til elevrepræsentationen. Oplysning om beløbets 
størrelse får I efter sommerferien.

De nye bygninger
Da skolens sidste byggeri, nordfløjen, skulle kunne ta

ges i brug efter sommerferien, er der bagerst i årsskriftet 
indklæbet en plan over hele området, som det vil tage sig 
ud i fremtiden.
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Skolens struktur
Skolen har fællesundervisning for drenge og piger. I 

overensstemmelse med skoleloven af 1958 har skolen 3 
realklasser og 3 gymnasieklasser med nysproglig og mate- 
matisk-naturvidenskabelig retning, den sidstnævnte med 
matematisk-fysisk og naturfaglig gren.

På grund af lærermanglen vil der midlertidigt fra au
gust 1970 ikke blive optaget nye elever i realafdelingen.

I realafdelingen gives i tilknytning til 7. skoleår (evt. 
8. skoleår) en treårig fortsat almendannende undervisning, 
der slutter med en prøve (realeksamen).

I gymnasiet gives i tilslutning til 2. realklasse (evt. 3. 
realklasse) en fortsat almendannende undervisning, som 
tillige giver det nødvendige grundlag for videregående 
studier, og slutter med en prøve (studentereksamen). Det 
er en betingelse for optagelse i gymnasiet, at eleven op
fylder de betydeligt større krav, der i denne afdeling stil
les om modenhed og kundskaber.

Følgende fællesfag har samme timetal for alle gym
nasieelever: religion, dansk, fransk, oldtidskundskab, hi
storie, legemsøvelser og musik.

Fra 1. august 1970 oprettes ved skolen et kursus til 
Højere Forberedelseseksamen. De nærmere vilkår for det
te kursus er beskrevet på side 8.
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Højere Forberedelseseksamen
Formålet med Højere Forberedelseseksamen er at give 

en uddannelse, der åbner mulighed for optagelse på et 
seminarium. Endvidere kan denne eksamen efter nær
mere bestemmelser give adgang til visse højere uddan
nelser.

Undervisningen omfatter følgende:
Fællesfag: Dansk, kristendomskundskab, historie, bio

logi, geografi, matematik, engelsk, tysk, samfundsfag, 
sang, formning og legemsøvelser.

Tilvalgsfag: Biologi, matematik, 1. fremmedsprog, sam
fundsfag, sang og musik, formning, 3. fremmedsprog, fy
sik, kemi, psykologi.

Realeksamen og 10. klasse-prøve med tilfredsstillende 
resultat i væsentlige fag giver principielt adgang til kur
sus. Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for 
optagelse at have en af disse prøver. Ansøgere, der ad 
anden vej har skaffet sig det grundlag, som undervisnin
gen bygger på, har adgang på lige fod med ansøgere, som 
har en forudgående prøve eller eksamen. I færdigheds
fagene matematik, fremmedsprog og fysik stilles der dog 
krav om ganske bestemte forkundskaber.

Hvis man ønsker at følge undervisningen på skolen, 
er der lige som for skolens andre elever mødepligt og 
pligt til at deltage i skolearbejdet. Der er mulighed for 
at indstille sig som privatist til eksamen uden at have 
deltaget i undervisningen på et HF-kursus. Inden ind
stilling til eksamen som selvstuderende forlanges det dog, 
at eksaminanden har gennemgået laboratoriekurser i fy
sik, kemi og biologi. Skolen og dens faglærere er i øvrigt 
parat til at råde og vejlede selvstuderende med hensyn til 
arten og omfanget af deres eksamenslæsning og labora
torieøvelser.
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Det er en betingelse for at indstille sig til eksamen, at 
man er fyldt 18 år inden 1. februar i det år, eksamen fin
der sted. Eksamen omfatter alle de fag, hvori der er un
dervist, men resultatet af prøverne i sang, formning og 
legemsøvelser indgår ikke i beregningen af, om eksamen 
er bestået. Ved eksamen holdes der både skriftlige og 
mundtlige prøver. Eksamen kan aflægges samtidig i alle 
eller flere fag eller i enkelte fag ad gangen, og kan sup
pleres med prøver i yderligere tilvalgsfag.

Tilmelding til et HF-kursus sker ved indsendelse af en 
indmeldelsesblanket, som fås på skolen. Indmeldelse skal 
ske senest 1. april. Undervisning på HF-kursus er gratis, 
ligesom lærebøger udlånes gratis. Der kan søges under
støttelse fra Ungdommens Uddannelsesfond.
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Valgfri fag
I 2. realklasse kan eleverne vælge mellem fransk og la

tin. Skolen tilråder eleverne at deltage i latinundervisnin
gen, da faget foruden de kulturelle værdier bibringer en 
udmærket skoling, der er værdifuld også for den vordende 
realist og den vordende matematiske gymnasiast. Latin
prøven er en betingelse for optagelse i det sproglige gym
nasium, og visse studerende — som medicinere, dyrlæger, 
tandlæger og farmaceuter — skal have latinprøve.

I 3. realklasse er fransk og matematik (men ikke reg
ning) valgfri fag for både drenge og piger. Også her til
råder skolen eleverne at deltage i undervisningen, hvis 
ikke særlige forhold gør sig gældende. Realeksamen uden 
disse fag giver færre muligheder for fortsat uddannelse. 
Skulle arbejdet med disse fag resultere i, at standpunktet 
i de øvrige fag forringes væsentligt, kan framelding fore
tages senest den 20. marts.

Ved optagelse i det matematiske gymnasium skal ele
verne vælge mellem fortsat undervisning i engelsk eller 
tysk.

I 2. og 3. g kan eleverne vælge mellem musik og kunst
forståelse. Forudsætningen for disse valgmuligheder er, at 
der mindst melder sig 5 elever pr. hold, og at der kan 
skaffes de fornødne lærerkræfter.
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Karaktergivning 
og eksamensordning

Foruden års- og eksamenskarakterer gives der karak
terer tre gange årligt, i oktober, december og marts må
ned. Karaktererne kan følges af et vidnesbyrd i de en
kelte fag. Eleverne i 1. g får dog ikke karakterer i ok
tober måned.

Den anvendte karakterskala og kravene til års- og 
eksamenskaraktererne er aftrykt i karakterbogen.

Ved studentereksamen gives karakterer for neden
stående skriftlige prøver, der hver tæller med én karak
ter. Sproglige studenter: dansk, engelsk og tysk; mat.-fys. 
studenter: dansk, matematik og fysik, dog således at der 
kun gives én fysikkarakter som gennemsnit af den skrift
lige præstation (tæller %) og den mundtlige (tæller %); 
naturfaglige studenter: dansk, matematik og biologi.

Antallet af mundtlige fag, hvori der prøves til stu
dentereksamen, vil normalt være seks. Heraf prøves i 
geografi og matematik for den sproglige linje og i geo
grafi og engelsk eller tysk for den matematiske linje ved 
udgangen 1. g eller 2. g. For den naturfaglige gren ud
regnes geografikarakteren som et gennemsnit af de op
nåede eksamenskarakterer efter 2. g og 3. g.

I skriftlig dansk ved realeksamen indgår den ved slut
ningen af 2. realklasse givne års- og eksamenskarakter i 
diktat med %.

Ved realeksamen gives eksamenskarakterer for skrift
lige prøver i dansk, engelsk eller tysk, regning og mate
matik. Efter statskonsulentens bestemmelse bortfalder ved 
hver skole eksamen i 3 eller 4 af de mundtlige fag. Ka
rakteren i latin anføres på eksamensbeviset, men med
regnes ikke ved beregningen af, om eleven har bestået.
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Undervisning og læremidler
Ifølge lov af 11. juni 1954 er undervisningen i statens 

skoler vederlagsfri. Læremidler, der benyttes ved under
visningen, udlånes gratis til eleverne.

Til læremidler henregnes:
1. Lærebøger, atlas og leksika.
2. Hæfter og papir til skriftlige arbejder, som afleveres 

på skolen.
3. Materialer til tegning, sløjd og håndgerning.

For udlånte læremidler gælder følgende regler:
1. Bøgerne forbliver skolens ejendom.
2. Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte bøger.
3. Hver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med 

elevens navn på det af skolen anviste sted.
4. Bøgerne skal til enhver tid være forsynet med et — 

ikke laset — omslag.
5. Mishandling af bøger medfører erstatningspligt.
6. Der må ikke i bøgerne skrives andre notater end de 

af læreren meddelte.
7. De lånte bøger skal af eleverne personligt afleveres til 

boginspektor, når de ikke bruges mere, eller når elev
forholdet til skolen ophører. Dog kan lånte lærebøger 
(ikke ordbøger, atlas o. 1.) i visse tilfælde købes af de 
elever, der ønsker det. Henvendelse herom sker til 
boginspektor i slutningen af skoleåret eller ved ud
meldelse.
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Eksaminer 1969
STUDENTEREKSAMEN

Nysproglig linie:
a:

1. Anne Tolstrup Hansen, 12-2-1950 (gdr., Vester
marie).

2. Jens Aage Bang Hansen, 10-4-1949, (skattesekr., 
Rønne).

3. Inger Margrethe Henriksen, 28-3-1949 (handels
skoleinspektør, Rønne).

4. Axel Jakobsen, 27-7-1949( gdr., Rutsker).
5. Elo Jensen, 21-4-1950 (skræddermester, Rø).
6. Alice Kjøller, 1-7-1949 (avlsbr., Rutsker).
7. Hanne Koefoed, 10-7-1950 (elektriker, Knudsker).
8. Anette Kure, 13-1-1950 (gdr., Østerlars).
9. Jørgen Ole Larsen, 25-2-1950 (frugthdl., Rønne).

10. Carsten Mogensen, 12-5-1950 (overl., Klemensker).
11. Svend Erik Muller, 9-8-1950 (kontorchef. 

Klemensker).
12. Jette Holkmann Olsen, 1-1-1950 (overpolitibetjent, 

Hasle).
13. Birrit Petersen, 19-10-1949 (direktør, Hasle).
14. Jette Schou, 13-9-1949 (smedemester, Klemensker).
15. Thorkil Thorsen, 10-8-1949 (gdr., Rutsker).

b:
1. Jane Andersen, 31-7-1950 (bagermester, Rønne).
2. Inger Bojesen-Koefoed, 13-4-1949 (landsretssagf., 

Rønne).
3. Jesper Fink, 10-1-1949 (arkitekt, Nexø).
4. Preben Hansen, 22-4-1949 (avlsbr., Åker).
5. Sten Rosted-Hansen, 10-10-1949 (fru, Nexø).
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6. Uffe Henriksen, 3-3-1951 (læge, Olsker).
7. Merete Lie Jensen, 27-12-1949 (hovmester, 

Gudhjem).
8. Svend-Erik Jensen, 5-6-1950 (skoleinsp., Allinge).
9. Kjeld Mortensen, 14-6-1950 (inspektør, Rønne).

10. Mette Trolle Nielsen, 10-5-1949 (skovfoged, 
Bodilsker).

11. Karin Pedersen, 15-1-1949 (malersvend, Svaneke).
12. Alice Høyer Rasmussen, 15-3-1950 (skibsf., Rønne).
13. Poul Svendsen, 9-4-1950 (rentier, Gudhjem).
14. Susanne Mørk Thorsen, 20-3-1950 (købmand, 

Klemensker).

Matematisk linie:
(mf.: mat.-fys. gren, mn.: naturfaglig gren)

x:
1. Lisbet Bangsbo Andersen, 11-2-1951, mn. 

(overlæge, Rønne).
2. Jens Christensen, 25-4-1950, mn. (viceskoleinsp., 

Rønne).
3. Susanne Palsig Christiansen, 22-8-1950, mf. 

(tlf.ingeniør, Rønne).
4. Stefanie Dack, 21-12-1949, mn. (fru, Nyker).
5. Aase Gilling, 4-9-1949, mn. (overmont., Knudsker).
6. Miriam Weber Hansen, 2-5-1950, mn. (typograf, 

Rønne).
7. Jens Arboe Harild, 23-5-1950, mf. (apoteker, Nexø).
8. Jette Funch Jensen, 5-7-1950, mn. (lagerforvalter, 

Rønne).
9. Niels Erik Jørgensen, 24-12-1949, mf. (manufaktur

handler, Nexø).
10. Poul Dahl Jørgensen, 3-7-1949, mn. (avlsbr., Rø).
11. Vibeke Kofod, 6-7-1950, mn. (avlsbr., Nyker).
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12. Peter Kromann, 3-8-1950, mf. (overlæge, Allinge).
13. Susanne Mogensen, 3-2-1950, mf. (skibsf., Rønne).
14. Jørn Hamfeldt Pedersen, 3-4-1949, mf. (slagterm., 

Hasle).
15. Niels Jørgen Pedersen, 19-5-1949, mf. (stationsforst., 

Nexø).
16. Svend-Erik Pedersen, 23-10-1949, mn. (bygm., 

Gudhjem).
17. Linda Sjøstrøm, 8-11-1950, mn. (assurandør, Rønne).
18. Niels Erik Dyrlund Smith, 4-7-1950, mn.

(civiling., Rønne).

y:
1. Holger Agerschou, 15-11-1949, mf. (gdr., Gudhjem).
2. Grete Holm Andersen, 20-7-1949, mf. 

(møbelpolstrer, Rønne).
3. Niels Erik Dam, 13-7-1950, mf. (fiskesalgsbest., 

Ibsker).
4. Jørn Aarup Damm, 17-3-1949, mn. (lagerforvalter, 

Rønne).
5. Finn Kofoed Hansen, 30-4-1949, mn. (tømrerm., 

Østerlars).
6. Lene Holm, 29-9-1950, mn. (købmand, Østermarie).
7. Jørn Koefoed Jakobsen, 14-9-1948, mf. (gdr., 

Bodilsker).
8. Ole Biem Jensen, 20-7-1950, mf. (gdr., Knudsker).
9. Povl-Henrik Ferd. Jørgensen, 30-9-1950, mf. 

(autoforhdl., Rønne).
10. Poul Dam Kofoed, 23-12-1948, mn. (gdr., Nyker).
11. Birgit Mogensen, 7-12-1947, mn. (avlsbr., Allinge).
12. Kai Munch, 28-5-1949, mf. (avlsbr., Klemensker).
13. Kirsten Nielsen, 22-9-1949, mn. (fru, Svaneke).
14. Jeppe Holkmann Olsen, 7-10-1949, mf. (civiling., 

Rønne).
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15. Birger Møller Pedersen, 11-11-1949, mf. (frugthdl., 
Rønne).

16. Søren Wessel Platou, 3-4-1950, mn. (boghdl., 
Svaneke).

17. Tove Rømer, 2-5-1949, mn. (gdr., Klemensker).
18. Jørgen Skotte, 19-5-1950, mf. (gdr., Østermarie).
19. Niels Erik Thorsen, 26-2-1949, mf. (kommunearb., 

Rønne).
20. Bente Tolstrup, 25-8-1949, mn. (gdr., Østerlars).
21. Søren Transø, 1-12-1948, mn. (revisor, Rønne).
22. Elisabeth Wichmann, 25-10-1948, mn. (oberstløjtn., 

Nyker).

REALEKSAMEN

1. Bernhard Dalsgaard Andersen, 26-8-1952 
(gdr., Olsker).

2. Birgitte Bangsbo Andersen, 8-2-1953 (overlæge, 
Rønne).

3. Ingolf Carlsson, 9-6-1952 (fru, Rutsker).
4. Hanne Dam, 14-5-1952 (avlsbr., Knudsker).
5. Mildred Johnsen, 16-5-1952 (frugthdl., Rønne).
6. Arne Kofod, 3-10-1952 (arbm., Vestermarie).
7. Ulla Kure, 22-3-1952 (gdr., Nyker).
8. Jonna Mogensen, 10-7-1952 (fru, Rønne).
9. Gerd Lykke Nielsen, 11-12-1951 (kasernearb., 

Knudsker).
10. Niels-Christian Nimskov, 7-6-1952 (civiling., 

Østermarie).
11. Jens Ulrik Rasmussen, 28-2-1951 (sparekassebest., 

Rønne).
12. Vita Elleby Skov, 27-6-1951 (fru, Østermarie).
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Lærerne og undervisningen
Fag- og timefordelingen har været følgende (tallene i 

parentes angiver ansættelse ved Rønne Statsskole):
Årsvikar V. Ambeck-Madsen (1969): Matematik

2b, 2mny, 2r. Kemi 2y........................................ 15 t.
Lektor Aug. Birkebæk (1942): Latin 3a, 3b, 2a, 2b, 

la. Tysk 2a, Ir. Oldtidskundskab 2x.......... 28 t.
Timelærer, major J. S. Bysted (1965): Gymnastik

3b, 3y, 3r, 2r, lr.................................................... 8 t.
Lektor P. Ellasen (1949): Dansk 3a, 2a, 2x, Ix, lr.

Engelsk 2y, ly. Sløjd Ir .................................... 26 t.
Lektor P. Exsteen (1953): Matematik 3mf, 3mn, 

2mfx, 2mnx, ly................................................. 27 t.
Timelærer, pastor J. Fabricius (1965): Oldtids

kundskab 3a, 3b, 3x, 3y, 2b, la, lx, ly, lz.
Religion 3b, 3x, 2a, 2b........................................ 12 t.

Timelærer K.Fabricius (1967): Håndgerning Ir .. 1 t.
Lektor R. Frellsen (1942): Dansk 2r. Musik i hele

skolen ...................................................................... 31 t.
Rektor Bjørn Henriksen (1964): Biologi 3mn. Geo

grafi 3mny. Skrivning lr.................................... 10 t.
Lektor Ida Hjorth (1933): Biologi 3a, 3b, 3mf, 3r,

2r, lr. Gymnastik 2a, 2b, 2x, 2y....................... 19 t.
Lektor P. Holst-Jensen (1938): Engelsk 3a, 2b, la,

2r. Fransk 2a, 2x, ly, lz.................................... 28 t.
Timelærer Birgit Munch Jensen (1968): Kemi ly,

lz. Fysik 3r, 2r..................................................... 9 t.
Adjunkt Arne Jørgensen (1954): Tysk 3a, 3b, 2b,

2x, la, Ib, 3r. Gymnastik 3a, 3x, 2a, 2b, 2x, 2y, 
lz ............................................................................. 31 t.

Adjunkt Asta Jørgensen (1966): Latin Ib, 2r. En
gelsk lx, 3r, lr ................................................. 12 t.

Adjunkt Jørgen Jørgensen (1968): Fysik 3mf, 
2mfx, 2mnx, ly, lz. Matematik lx, lr...... 26 t.
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Timelærer Rigmor Jørgensen (1962): Gymnastik
3a, 3b, 3x, 3y, la, Ib, Ix, ly, 3r, 2r, Ir...... 16 t. 

Lektor C. H. Kibsgaard (1953): Historie 3b, 3y,
2a, 2y, lb, Ix, 2r, Ir. Oldtidskundskab 2a, 2y,
Ib. Formning Ir ................................................... 30 t.

Lektor Knud Møller (1935): Kemi 3x, 3y, 2x, Ix.
Fysik 3mn, 2mfy, 2mny, Ix. Matematik 2mfy, 
la ............................................................................. 26 t.

Timelærer, provst em. Viggo Nielsen (1927): Re
ligion 3r, lr............................................................ 2 t.

Lektor P. Nørgaard (1938): Geografi 3mn, 2x,
2 mfy, la, lb, 3r, 2r, lr. Biologi 2mnx, 2mny 27 t. 

Årsvikar F. Oelsner (1969): Matematik 2a, lb, Iz,
3r, Ir. Fysik lr ..................................................... 17 t.

Lektor J. M. Plichta (1955): Fransk 3a, 3x, 2y, la,
Ix, 3r. Gymnastik la, lb ,lx, ly....................... 24 t.

Adjunkt Ebbe Gert Rasmussen (1967): Historie
3a, 3x, 2b, 2x, la, ly, Iz, 3r. Religion 3a, 3y,
2x, 2y ...................................................................... 29 t.

Adjunkt R. Stokholm (1966): Dansk 3y, 2b, lb, 
ly, Iz. Tysk Ix, 2r........................................... 26 t.

Lektor Aage Strømø (1940): Engelsk 3b, 2a, 2x, 
lb, lz. Dansk 3r............................................... 24 t.

Lektor Karen Voss (1944): Dansk 3b, 3x, 2y, la.
Fransk 3b, 3y, 2b, lb ........................................ 27 t.

Ved undervisningsministeriets skrivelse af 7. november 
1969 blev adjunkt Plichta udnævnt til lektor.

I et ubesat embede i fysik og matematik har cand. mag. 
Vibeke Ambeck-Madsen og stud. act. Finn Oelsner vika
rieret i hele skoleåret.

Stud. mag. Mogens Svendsen har i perioden 12.—17. ja
nuar vikarieret i dansk for hr. Eliasen.
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Inspektionshvervene fordeler sig på følgende måde: 

Administrativ inspektor: Hr. Birkebæk.
Indre inspektion: Hr. Frellsen og hr. Kibsgaard.
Ydre inspektion: Hr. Nørgaard.
Kvindelig inspektion: Fru Hjorth.
Boginspektor: Hr. Kibsgaard.
Bibliotekar: Hr. Holst-Jensen.
Tilsyn med fysisk-kemiske samlinger: Hr. Møller

og hr. Jørgensen.
Tilsyn med naturh.-geografiske samlinger: Fru Hjorth

og hr. Nørgaard.
Hr. Kibsgaard varetager erhvervs- og studievejledningen.

Rektors sekretær: Fru Inger Høgh.
Inspektors sekretær: Fru Inger Keil.
HF-sekretær: Fru Birthe Berg.
Skolepedel: Hr. ]ørn Lund, Skolestræde 2, tlf. 95 03 28.
Skolelæge: Fru Grethe Neerborg Kjøller, tlf. 95 06 96.
Sundhedsplejerske: Fru Ida Plichta.

Hr. Møller er lærerrådets formand.
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Eksamensopgivelser
Dansk

3 a (E):
Til eksamen opgives: Den stundesløse; Ved vejen; Kirk: Fiskerne.
Dansk litteratur: Sønnetabet (Martin L.), Germand Gladensvend, 

Far verden, farvel, Om at gruble udi religion, Her vil ties, Du dey- 
lig rosenknop, Rungsteds lyksaligheder, Arendse, Perspektivkasse- 
manden, Af Aladdin: Afrika, De levendes land, En rekonvalescent, 
Licentiaten, Jens Hansen, Kunstner mellem oprørerne, Af Landsby
degnen: 11. januar 1710, 8. august 1744, 12. maj 1750, Æstetisk mo
ral, En sommernat, Tidlig skilsmisse, Adams bryllup + Alma på sit 
kammer, Johannes Climacus, Klokken, Vinden fortæller, Det uende
ligt små, af Fru Marie Grubbe, indledningen, To verdener, af Det 
forjættede land, Sombolisme, Bekendelse Ekbåtana, På Memphis sta
tion, Fusijama, Græs, Katedralen (Dif.), Branner: Pengemagt (Dlf.), 
Det underste land (dupi.), Pigen og soldaten (Dlf.), Morten Nielsen: 
Døden, Efter Bikini?, Rifbjerg: Fasan, Gøg, Wivel: Vrede unge 
mænd (Dlf.), Bødker: Cementens vilkår (Dlf.), Bødker: Afspænding 
(Dlf.), Seeberg: Bulen.

Svensk litteratur: Ulla, min Ulla (FMT.), Vikingen (Roi), Odal- 
bonden (Roi), Epilog vid mag. prom. (Roi), Vad suckar håcken 
(FMT), af Ett dromspel (FMT), Et gammalt bergtroll (Roi), Prins 
Aladin av lampan (Roi), Pålsen (Roi), Hissen som gick ner (FMT), 
af Jag år en prins (Roi), Trappan (Roi), Kom ned unga larm, stader 
(Roi), At doda ett barn (Roi).

Norsk litteratur: Vildanden (se punkt II A), Wergeland: Til for
året (Falk. III), Bergmanden (Falk. III), af Peer Gynt: Åses død 
(Dlf. udg. s. 71—78), af Pan, XXVI, Du må ikke sove (FMT), Huset 
i mørkret (FMT), af Møte ved milepelen (FMT).

Ud over det til eksamen opgivne er læst:
Dansk litteratur, større værker: Erasmus Montanus, Sank Hans

aftensspil, Aladdin, En landsbydegns dagbog, udvalg af H. C. An
dersens eventyr (Falk m. m.) Marie Grubbe, Vildanden, Pan.

Dansk litteratur: Vølundskvad, Folkeviser, Peder Laale, Kingo, 
Holberg, Brorson, Stub, Wessel, Ewald, Baggesen, Staffeldt, Oehlen- 
schlåger, Grundtvig, Hauch, Blicher, Poul Møller, Sibbern, Heiberg,
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Hertz, Aarestrup, Bødtcher, Paludan-Miiller Kierkegaard, Brandes, 
J. P. Jacobsen, Drachmann, Pontoppidan, Bang, Johs. Jørgensen, 
Stuckenberg, Helge Rode, Sophus Claussen, Aakjær, Johs. V. Jensen, 
Jacob Paludan, Tom Kristensen, Poul Henningsen, Branner, Kjeld 
Abeli, Karen Blixen, talrige moderne digte.

Svensk litteratur: Bellman, Atterbom, Runeberg, Strindberg, 
Froding, Soderberg, Bergman, Lagerkvist, Hedberg, Lo-Johansen, 
Gullberg, Edith Sodergran.

Norsk litteratur: Ibsen, Lie, Bjørnson, Nordahl Grieg, Vesaas.
Anden udenlandsk litteratur: Af Højsangen, Augustin, Montaigne, 

Voltaire, Heine, Taine, Sainte-Beuve, Verlaine, Nietzsche, Freud, 
Kafka.

3b (V):
Til eksamen opgives: Brudstykker af En landsby degns dagbog, 

En dansk students eventyr, Ved vejen.
Dansk litteratur: Sønnetabet, Germand Gladensvend, Ebbe Skam

melsen, Keed af verden, Om at gruble, Her vil ties, Rungsteds lyk
saligheder, af Levnet og meninger, af Labyrinten, Guldhornene, 
Perspektivkassen, Morgenvandring, Mester Ole Vind, De levendes 
land, Kristelig dagvise, Torbisten og fluen, Kunstneren m. oprørerne, 
af En sjæl efter døden, Posthuset, Adams brud med Alma, Natter
galen, Vinden fortæller, af Indl. til hovedstrømninger, af Marie 
Grubbe: Indledn., af Marie Grubbe: Slutningen, Sang ved natur
forskermødet, Arabesk, Sakuntala, Ørneflugt, Frøkenen, Ekbå- 
tana, Kirstens sidste rejse, På Memphis station, Fusijama, Henret
telsen, De blå undulater, Seidmændene, Efter Bikini, Bulen.

Svensk litteratur: Epilog, Hemsoborna, Kejserinnans kassakista, 
Der er dans borti vågen, Pålsen, Kyssen, Den bruna kostymen, Jag 
år en prins.

Norsk litteratur (W. og E.): Af Kongsemnerne, af Sult, Du må 
ikke sove, Veien til verdens ende, Siste man heim, De beste, (Falken
stjerne): Når sol går ned.

Ud over det til eksamen opgivne er læst:
Dansk litteratur, større værker: H. C. Andersens eventyr (litte

raturudvalget’, Maser, Mogens og andre noveller, Bræen, Fiskerne.
Dansk litteratur: Runeindskr., Oldkvad, Saxo, Saga, Folkeviser, 

Kingo, Holberg, Brorson, Ewald, Wessel, P. A. Heiberg, Baggesen, 
Oehlenschlåger, Grundtvig, P. M. Møller, Collin (breve), Stampe 
(breve), Paludan Muller, S. Kierkegaard, Georg Brandes, I. P. Ja
cobsen, Drachmann, Pontoppidan, H. Bang, Johs. Jørgensen, Stue- 
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kenberg, S. Clausen, Johs. V. Jensen, Tom Kristensen, P. V. Rubow, 
Morten Nielsen, Halfdan Rasmussen, Ole Wivel, Claus Rifbjerg.

Svensk litteratur: Lagerlbf, Frbding, Hj. Bergmann, Hj. Gull- 
berg, Lagerkvist, Martinsson, Eyvind Johnsen.

Norsk litteratur: Wergeland, Ibsen, Dun, Vesaas.

3x (V):
Til eksamen opgives: En dansk students eventyr, Tine, Et dukke

hjem.
Dansk litteratur: Sønnetabet, Germand Gladensvend, Ebbe Skam

melsen, Keed af verden, Anholt, Om at gruble, Om selsomme ægte
skab, Om mig selv, Her vil ties, Rungsteds lyksaligheder, af Levnet 
og meninger, Manheim, Guldhornene, Perspektivkassen, Morgen
vandring, Mester Ole Vind, De levendes land, Kristelig dagvise, 
Sang ved naturforskermødet, Torbisten og fluen, Kunstneren m. 
oprørerne, af En sjæl efter døden, Adams brud med Alma, Natter
galen, Vinden fortæller, Om sprogformen i Andersens eventyr, Ma
rie Grubbe: Indledningen, Marie Grubbe: Slutningen, Arabesk, Sa- 
kuntala, Ørneflugt, Frøkenen, af Ved vejen, Ekbåtana, Kirstens 
sidste rejse, På Memphis station, Fusijama, Henrettelsen, De blå un
dulater, Seidmændene, Efter Bikini.

Svensk litteratur (FMH.): Af Epilog, af Ett dromspel, Giftermål, 
(Roi.): Kejserinnans kassakista, Briljantsmycket, Gårdsmusikanterna, 
Jag år en prins, Frisondagen.

Norsk litteratur (W. og E.): Af Kongsemnerne, af Sult, Du må 
ikke sove, Veien til verdens ende, Siste man heim, De beste, (Fal
kenstjerne): Når sol går ned.

Ud over det til eksamen opgivne er last:
Dansk litteratur, større v arker: 1. Udvalg af H. C. Andersens 

eventyr (håndbogens), 2. Maser, 3. Mogens og andre noveller, 4. Bræ
en, 5. Fiskerne.

Dansk litteratur: Runeindskr., Oldkvad, Saxo, Saga, Folkeviser, 
Kingo, Holberg, Brorson, Stub, Ewald, Wessel, P. A. Heiberg, Bag- 
gesen, Oehlenschlåger, Grundtvig, P. M. Møller, Blicher, J. H. Hei
berg, Paludan Muller, Collin (breve), J. Stampe (breve), S. Kierke- 
gaard, Georg Brandes, I. P. Jacobsen, Drachmann, Pontoppidan, 
H. Bang, Johs. Jørgensen, Stuckenberg, S. Clausen, Johs. V. Jensen, 
Tom Kristensen, P. V. Rubon, Morten Nielsen, Halfdan Rasmussen, 
Ole Wivel, Rifbjerg.

Svensk litteratur (F. M. H.): Strindberg, Sbderberg, H. Bergmann,
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Lagerkvist, K. Boye, (Roi.): Strindberg, Lagerlof, Froding, Nord
strom.

Norsk litteratur: Wergeland, Ibsen, Dun, Vesaas.

3y (St):
Til eksamen opgives: Kjell Abeil: Anna Sophie Hedvig, Holberg: 

Erasmus Montanus, Rytteren.
Dansk litteratur: Gretter den Stærke, Germand Gladensvend, 

Eluer Høy, Den dyre kåbe, Dapnis biuder sin kiereste, Candida, 
81. fabel, Troens rare klenodie nr. 112, Rungsteds lyksaligheder, 
Vaulundurs saga, At sige verden ret farvel, En gammel pedant, De 
tre helligaftener, Tidlig skilsmisse, Mødet med Bacchus, Klods-Hans, 
Hvad man sådan kalder en Christen, Mendel Herz, Hovedstrømnin
ger, Pesten i Bergamo, Ligprædiken, De vises sten, Imperia, Fusijama, 
Idioten, Knoglevise, I tøvejr, Boel-Hans, Idealister, Foldemændene, 
Annonce.

Svensk litteratur: Epistel nr. 9, Grevinnans besbk, En snygg vit 
skjorta, Kejserinnans kassakista, Det var dans bort i vågen, Skal- 
den Vennerbom, Stadens lojtnant, Pålsen, Far och jag, Landet, 
som icke år, Frisøndagen.

Norsk litteratur: Et dukkehjem, Hans Jacobsens ost, Hunørnen, 
Garborg, Mannfolk, Sult.

Anden udenlandsk litteratur: Don Quijote, Julius Cæsar, Tom 
Jones, Ellekonning, Således talte Zarathustra, Afslaget, Foran lo
ven, Sangen om det visne appelsinen, Det tredie riges frygt.

Ud over det til eksamen opgivne er læst:
Dansk litteratur, større værker: Røde heste i sneen, Paradis

æblerne, H. C. Andersens eventyr i udvalg: Den kroniske uskyld.
Dansk litteratur: Justesen Ranch, Hans Chr. Steen, Kingo, Hol

berg, Stub, Ewald, Wessel, Baggesen, Schack-Staffeld, Grundtvig, 
Ingemann, Hauch, Poul Møller, Blicher, Heiberg, Winther, Aare- 
strup, H. C. Andersen, Paludan-Miiller, Goldschmidt, Drachmann, 
Bang, Wied, Joh. Jørgensen, Soph. Claussen, Johs. V. Jensen, Aa
kjær, Tom Kristensen, Gelsted, Paludan, Schade, la Cour, Soya, 
Blixen, Wivel, Halfdan Rasmussen, Erik Knudsen, Bjørnvig, Sonne, 
Villy Sørensen, Seeberg, Malinovski, Hans J. Nielsen, Benny An
dersen.

Svensk litteratur: Bellmann, Geijer, Tegner, Runeberg, Froding, 
Sodergran, Gullberg, Vennberg.

Norsk litteratur: Egeland, Bjørnson, Øverland, Vesaas.
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Anden udenlandsk litteratur: Boccacio Corneille, Swift, Sterne, 
Goethe, Beine, Taine, Turgenev, Nietzsche, Verlaine, Rilke, Kafka, 
Hemingway.

3r (S):
Litteraturprøver: Clausen & Hansen: Dansk læsebog for real

klassen III (1963): Gunløg Ormstunge (22—49), Havbor og Signelil 
(50—54), Ebbe Skammelsen (54—57), Peder Paars (69—75), Ewald: 
Levned og meninger (86—97), Blicher: Hosekræmmeren (118—131), 
H. C. Andersen: Gartneren og herskabet (141—146), Drachmann: 
Engelske socialister (158—160), I. P. Jacobsen: Fru Fønss (164—169), 
Pontoppidan: Ørneflugt (178—181), Johs. V. Jensen: Mortens jule
aften (197—202).

Større værker: Holberg: Kandestøberen, Pontoppidan: Isbjørnen.

Engelsk

3a (HJ):
I 1. gymnasieklasse er læst: Mogensen og Rosenmeier: A Modern 

English Omnibus, pag. 121—168, Orwell: Animal Farm, hele bogen, 
Arthur Miller: Death of a Salesman, hele bogen, Selecta, 1. årgang 
nr. 1, pag. 11—23, Selecta, 3. årgang nr. 2, pag 1—21.

I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: William Golding: Lord of the 
Flies, John Braine: Room at the Top, Doris Lessing: The Grass is 
Singing, The Dickens Reader: Pickwick Papers, Selecta, 1967, nr. 3, 
pag. 25—43, Two Centuries of English Poetry: Pag 9—15, 19—24, 
30-36, 39-40, 40-48, 112-117, 124-127, 132, 133-134, 151-154, 
157-158, 165, 167-168, 174-178, 191, 192 = 1212 verslinier. Shake- 
speare: Julius Cæsar. Helweg Møller and Knud Herløv: The British 
Spirit (4. udg.) pag. 60-77, 112-128, 128-143, 143-157.

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse læste opgives til eksamen: The 
Dickens Reader, pag. 50—68, Shakespeare: Julius Cæsar, pag. 47—64, 
Braine: Room at the Top, pag. 199—212, Golding: Lord of the 
Flies, pag. 42—60, Doris Lessing: The Grass is Singing, pag. 32—46, 
Iris Murdoch: The Sandcastle, pag. 279—296, Two Centuries of Eng
lish Poetry (6. udg.): Ode on Solitude (20), Elegy Written in a C. C. 
(36), Blake, alle digtene (116), Lines Composed a few Miles above 
Tintern Abbey (24), The Ancient Mariner (184), Yeats, alle dig
tene (112), Lawrence: Snake (74), Auden: Refugee Blues (36), Dy- 
lan Thomas: Do not go gentie (19), Lee Masters: Spoon River An- 
thology (121) = 742 verslinier, The British Spirit: pag. 128—143.
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3b (S):
I 1. gymnaseiklasse er last: A Modern English Omnibus: Shute, 

Sherriff, Hilton & Orwell, Hanlin. Orwell: Animal Farm.
I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Shakespeare: The Merchant of 

Venice. Two Centuries of English Poetry: Pope (9—12), Carey (12— 
14), Gray (14-15), Cowper (15-19), Blake (19-24), Burns (24-29), 
Wordsworth (30—40), Coleridge (40—48), Byron (49—54), Shelley 
(54—61, 63—66), Keats (66—72), Tennyson (72—81), Browning (81- 
86), Arnold (87-93) = 2172 1.

Hardy (97—100), Housman (102—106), Kipling (106—112), Yeats 
(112-115), de la Mare (120-122), Masefield (122-124), Brook (128 
-132), Sassoon (133-134) = 706 1.

The Dickens Reader, p. 30—88 (Eng. forf. f. gymnasiet). The Bri- 
tish Spirit: The English and their Country, On Doing Nothing, Ox
ford Colleges, The Village Pub, Mr. Speaker Goes to Prayers, Lon
don, London at War, Schooldays at Eton, Prefectship, Guilty or 
Not Guilty, The King Opens Parliament, Re-building the House 
of Commons, The Royal Assent, Biood, Toil, Tears and Sweat. Bengt 
Jiirgensen: American Short Stories: Hemmingway: The Killers, 
Steinbeck: The Debt shall be Paid, Monica Dickens: Maryana (Pen- 
guin 781), Iris Murdoch: The Sandcastle (Penguin 1474), ch. 1—10, 
p. 7-171.

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse intensivt laste opgives til eks
amen: Shakespeare: The Merchant of Venice, Act 1 (15—30, Act 4 
(71—86). Two Centuries of English Poetry: Gray (14—15), Cowper 
(15—19), Burns (24—26), Wordsworth (30—33), Coleridge (40—48), 
Shelley (55—61, 63—65), Keats 67, 68—71), Tennyson (74—77, 78—79). 
The Dickens Reader (p. 68—88). The British Spirit: London at War 
(34—41), The King Opens Parliament (96—101), Re-building the 
House of Commons (105—109), Biood, Toil, Tears and Sweat (143— 
157). Bengt Jiirgensen: American Short Stories: Steinbech: The Debt 
shall be Paid. Iris Murdoch: The Sandcastle (p. 7—37).

2x (S):
l alt er i 1. og 2. gymnasieklasse last: Animal Farm by Orwell. 

Facts and Fictions: 7—17 Regions of Britain, 18—27 People of Brit- 
ain, 27—30 Tea, 30—40 Winnie the Pooh, 61—68 A Bachelor’s Tale, 
72—83 The Man in the Grey Flannel Sult, 105—114 A Child’s Christ- 
mas in Wales, 114—130 Ah, Wilderness, 155—170 Great Expectations. 
The Quiet American by Graham Greene: 9—67 Part One, 135—163 
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Part Three. Ashenden by Somerset Maugham: 1—22 »R«, A Domi- 
ciliary Visit, 22—70 Miss King, The Hairless Mexican.

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Animal Farm (5—24), 
The Man in the Grey Flannel Suit (72—83), Great Expectations (155 
—170), »R«, A Domiciliary Visit (1—22), The Quiet American: Part 
One (ch. 3—4, p. 32—60).

ly (E):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: Orwell: Animal Farm 

(Penguin), Miller: Death of a Salesman (Eng. 1. foren.), Fleming: An 
Ammunition Train in Greece (F. & F.), Braine: Room at the Top 
(Penguin), supplerende læsning efter Selecta m. m.

Af det intensivt læste opgives til eksamen: Orwell: Animal Farm, 
IX (94—106) og X (106—120), Death of a Salesman, Act I (60— 
124), Braine: Room at the Top, I (7-19), XV (124-131), XVII 
(140-146), XVIII (146-152), XX(159-164).

Ir (H-J):
Intensivt opgives: P. Steller og P. Holst-Jensen: English, Our 

Second Lanquage 3, pag. 5—17, 46—57, 82—88, 98—110, 145—152.
Ekstensivt er læst: Resten af læsebogen. Eric Williams: The Woo- 

den Horse.
Eksaminationsmåden, der agtes benyttet: Så vidt muligt samtale 

på engelsk.

Tysk
3a (AJ):

I 1. gymnasieklasse er læst: Ring-Hansen: Neuere deutsche Er- 
zåhler (1962) nr. 1, 3, 4, 6 og 15. Horspiele II (v. A. Frank, 1964), 
s. 43—82. Wilh. Busch: Max und Moritz, 5. Streich. Der alte Junge 
hat’s gut. Julchen, Vorbemerk og Ende. Knopp, Ermahnungen und 
Winke. Zahnschmerz (dupi.). Horspiele II (v. A. Frank, 1964) s. 105 
—119. Diirrenmatt: Der Richter und sein Henker (v. Nydahl, 1962). 
Moderne Erzåhler 3 (Verlag Schibningh, 1966) s. 55—61, 66—68.

I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: 1. Goethe: Faust I (v. Hendrik- 
sen) v. 243-807, 1178-2336, 2605-3024, 3414-3543, 4405-4612. 
Schiller: Wilh. Tell (Gute Schriften, 1953) I. 1—3, III. 3. Th. Mann: 
Tonys erste Ehe (v. Winkler, 1949) s. 5—3925. Diirrenmatt: Der 
Besuch der alten Dame (v. P. V. Christiansen, 1964). Andres: Das 
Trockendock (Moderne Erzåhler 1, Verlag Schbningh, 1957). Aichin- 
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ger: Das Fenster-Theater (dupi.). Hauptmann: Bahnwarter Thiel 
(Reelam, 1967), s. 22—55. Deutsche Poesie (Hertig u. Kryger K., 
1968), I. 2, II. 5, III. 1 og 2, V. 1, 3-5, 23, IX. 1, 2, 4, 8, 10, XI. 
2, 4, 5, XIII. 15, 17, 20. Eich: Wacht auf, —. Biermann: Bilanz- 
ballade im dreissigsten Jahr, Drei Kugeln auf Rudi Dutschke og 
Noch (dupi.).

2. Kulturgesch. Lesestiicke (Ring-Hansen og Stærmose, 1958) nr. 
19, 26, 27, 31, 32, 34. M. Schickler: Bericht aus Kampen, 1965 (Se
lecta, Marts 1968, s. 10—13).

3. Th. Mann: Tonys erste Ehe (v. Winkler, 1949), s. 3928—77. 
Eich: Traume I & V. Borchert: Draussen vor der Tiir (skoleradio, 
1969). Hauptmann: Bahnwarter Thiel (Reelam, 1967) s. 3—21.

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse læste opgives til eksamen: Faust: 
v. 243-353, 354-520, 686-807, 1635-1741, 2678-2804, 4405-4612. 
Vilh. Tell: III. 3. Th. Mann: Tonys erste Ehe, s. 1912—2410, 355— 
3935. Diirrenmatt: Der Besuch der alten Dame, s. 181—262S, 5822— 
65$, 8133—843i, 9214—10123. Andres: Das Trockendock. Aichinger: 
Das Fenster-Theater. Hauptmann: Bahnwarter Thiel, s. 22—322. 
Poesie: V. 3, 5, 23, IX. 10, XI. 4, XIII. 15, 17, 20. Duplik. Eich: 
Wacht auf. Biermann: Drei Kugeln auf Rudi Dutschke. Kulturgesch. 
Lesestiicke: Nr. 27, 32, 34.

3b (AJ):
I 1. gymnasieklasse er læst: Gad: Moderne tyske noveller (1957), 

s. 5—27, 76—86, 103—121. Diirrenmatt: Der Besuch der alten Dame 
(v. P. V. Christiansen, 1964) I., II.- III. Deutsche Poesie (Hertig 
und Kryger K., 1968): V. 24, VI. 2, 3. IX. 8. Hauptmann: Bahn
warter Thiel (Reelam, 1967).

I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: 1. Goethe: Faust I. (v. Hendrik- 
sen): V. 243-807, 1178-2336, 2605-3024, 3414-3543, 4405-4612. 
Schiller: Maria Stuart (v. Hendriksen): I., II. 1, III. V. 15. Biich- 
ner: Lenz iiber Realismus und Idealismus (duplik.). Biichner: Woy- 
zech (v. Winther Hansen). Hesse: Der Bildschnitzer (Gad: Moderne 
tyske noveller, 1957). Moderne Erzahler 2 (Verlag Schoningh, 1958), 
Boli: Wanderer, kommst du nach Spa. Borchert: An diesem Diens
tag. Moderne Erzahler 1 (Verlag Schoningh, 1957), Das Trocken
dock af Andres. Aichinger: Das Fenster-Theater (duplik.). Brecht: 
Der verwunderte Sokrates, Der Augsburger Kreidekreis, Der Spitzel. 
(Die Wahrheit ist konkret ved Jacobsen og Christensen, 1967). Deut
sche Poesie (Hertig und Kryger K., 1968): I. 1, II. 3, III. 3, V. 3—5,
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23, VIII. 12, IX. 7, XI. 2, 12, XIII. 15. Brecht: Das Schiff, Grosser 
Dankchoral, Vom ertrunkenen Madchen, Von der Kindesmorderin 
Marie Farrar, Legende vom toten Soldaten, Vom armen B. B.

2. M. Schickler: Bericht aus Kampen, 1965. (Selecta, Marts 1968, 
s. 10—13). Kulturgesch. Lesestiicke (Ring-H. og Stærmose, 1958), nr. 
12, 18, 27, 31, 32.

3. Moderne Erzahler 2 (Verlag Schoningh, 1958), Boli: So ward 
Abend und Morgen. Borchert: Der Kaffe ist undefinierbar. Lang
gasser: Saisonbeginn. Der Ertskommuniontag. J. P. Hebel: Kannit- 
verstan (dupi.). Borchert: Draussen vor der Tiir (skoleradio, 1969). 
Dieter Meichsner: Besuch aus der Zone (s. 103—108 i A. Donath: 
Der Vorhang zu und alle Fragen offen (List Blicher nr. 205, 1962). 
Gad: Moderne tyske noveller (1957) s. 28—58.

Af det i 2. og 3. gymnasieklasse intensivt læste opgives til eks
amen: Faust v. 243-353, 430-784, 1178-1237, 2678-2804, 4405- 
4612. Maria Stuart: III, 1 og 4. Woyzeck, sc. 1—3, 6, 9—11. Hesse: 
Der Bildschnitzer, s. 148—155. Borchert: An diesem Dienstag. An
dres: Das Trockendoch. Aichinger: Das Fenster-Teater. Brecht: Der 
Augsburger Kreidekreis. Poesie: V. 3,4. IX. 7. XI. 2. XIII. 15. 
Brecht: Das Schiff, Vom ertrunkenen Madchen, Legende vom to
ten Soldaten, Vom armen B. B. Kulturgesch. Lesestiicke: nr. 18, 27. 
M. Schickler: Bericht aus Kampen, 1965.

2x (AJ):
I alt er i 1. og 2. gymnasieklasse læst: Ring-Hansen: Neuere deut- 

sche Erzahler (1962) s. 5-10, 23-30, 41-51, 91-92, s. 16-22. Dur- 
renmatt: Der Besuch der alten Dame (v. Christiansen, 1964) s. 11— 
8728, s. 8729—10123. S. Lenz: Die Nacht im Hotel (skoleradio 1965). 
Moderne Erzahler 1 (Verlag Schionningh, 1957) s. 21—31. Moderne 
Erzahler 2 (Verlag Schionningh, 1958) s. 12—22, 41—50 og 59—63, 
s. 23—30. Moderne Erzahler 14 (Verlag Schionningh, 1960), s. 3—15, 
83—92. Diirrenmatt: Der Richter und sein Henker (v. Nydahl, 
1962) s. 5—8415, s. 84le—91$. M. Schickler: Bericht aus Kampen, 
1965 (Selecta, Marts 1968) s. 10—13. Deutsche Poesie (v. Hertig og 
Kryger K., 1968) V. 3 og 5 samt XIII, 15. Schiller: Maria Stuart 
(v. Henriksen, 1952) III. 1—4, I. 1 og V. 15. Hoerschelmann: Das 
Schiff Esperanza (Reelam, 1967). Borchert: Draussen vor der Tiir 
(skoleradio, 1969). G. Kunert: Das Bild der Schlacht am Isinzo og 
El Dorado (duplikeret).
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ir (AJ):
Intensivt opgives: Af P. Nydahl: Tysk for Realskolen III (1963) 

stk. 4, 5, 6, 22, 27 og 33. S. Lenz: Die Nacht im Hotel (skoleradio 
1965). C. Gad: Moderne tyske noveller (1957), s. 76—86, 119—121.

Ekstensivt er last: H. Martin: Ferienfahrt mit Hindernissen (P. 
Nydahl: Wir lesen Deutsch II, 1961). P. Nydahl: Tysk for Real
skolen III (1963) stk. 16. W. Hildesheimer: Eine grossere Anschaf- 
fung (Moderne Erzåhler 14, Verlag Schionningh, 1960). F. v. Hoer- 
schelmann: Das Schiff Esperanza (Reelam 1967). Urlaub im Wohn- 
wagen (skoleradio 1969).

Eksaminationsmåden, der agtes benyttet: Oversættelse af ulæst 
tekst.

Fransk

3a (PI):
I 1. gymnasieklasse er last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for 

begyndere.
I 2. gymnasieklasse er last: Simenon: La patience de Maigret.
I 3. gymnasieklasse er last: J. P. Sartre: Les jeux sont faits, Hen

riques og Willemoes, 5. udg. p. 220—225, 316—343.
3b (V):

I 1. gymnasieklasse er last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for 
begyndere.

I 2. gymnasieklasse er last: Laugesen: Lectures faciles s. 28—73, 
87—97, Sartre: Les jeux sont faits (Le francaise pour tous) s. 7—80.

I 3. gymnasieklasse er last: Sartre: Les jeux sont faits s. 81—152, 
Camus: L’Etranger (livre de poche), Henriques og Willemoes: Fransk 
litteratur (6. udg. 1964) s. 367-372, 407-419.

3x (PI):
I 1. gymnasieklasse er last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for be

gyndere.
I 2. gymnasieklasse er last:: J. P. Sartre: Les jeux sont faits.
I 3. gymnasieklasse er last: Camus: L’Etranger, Henriques og Wil

lemoes, 5. udg. p. 163—176, 263—312.

iy (V):
l 1. gymnasieklasse er last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for 

begyndere.
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I 2. gymnasieklasse er læst: Laugesen: Lectures faciles s. 28—73, 
87—97, Sartre: Les jeux sont faits (Le francais pour tous) s. 7—80.

I 3. gymnasieklasse er læst: Sartre: Les jeux pont faits s. 81—152, 
Camus: L’E tranger (livre de poche).

3r (Pi):
Intensivt opgives: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært 

fransk p. 14—141 og 150—152.

Latin
3 a (Bh):

I 1. gymnasieklasse er læst: Cæsar: De bello Gallico (v. Gertz) 
i udrag, bog I, II, IV og V.

I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: Nielsen og Krarup: Latinsk 
læsebog (6. udg.) s. 54-65, 69-78, 107-117, 185-188, 198-199, Kra
rup: Romersk poesi (udg. 1938), Catus: 1—11.

Til eksamen opgives: Cæsar: De bello Gallico IV, 1—3, 16—36, 
Nielsen og Krarup: s. 57-65, 69-76, 7, 107-109, 185-188, 198-199, 
Krarup: Catuls digte nr. 1—10.

3b (Bb):
I 1. gymnasieklasse er læst: Hynding: De bello civili i udvalg, 

afsnit I, II og III, ubearbejdet tekst, afsnit III og IV.
I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: Nielsen og Krarup: Latinsk 

læsebog (6. udg.) s. 54-65, 69-78, 107-112, 185-188, 198-199, 
Krarup: Romersk poesi (udg. 1938), Catul: 1—11, Ovid: 4.

Til eksamen opgives: Hynding: De bello civili s. 45—52, Kra
rup: Catul nr. 1—7, 9—10, Ovid nr. 4, Nielsen og Krarup: s. 54—65, 
69-76, 185-188, 198-199.

2a (Bb):
I 1. gymnasieklasse er læst: Cæsar: De bello Gallico (v. Gertz) 

i uddrag, bog I, II og IV, Krarup og Nielsen: Latinsk læsebog (6. 
udg.) s. 54—60.

I 2. og 3. gymnasieklasse er læst: Nielsen og Krarup: Latinsk 
læsebog (6. udg.) s. 61-65, 69-78, 107-118, 121-131, 185-188, 198 
—199, Krarup: Romersk poesi (udg. 1938): Catuls digte nr. 1—10.

Til eksamen opgives: Cæsar: De bello Gallico IV, 1—15, Nielsen 
og Krarup: Latinsk læsebog s. 54—56, 61—65, 69—78, 121—127, 185— 
188, 198—199, Krarup: Catuls digte nr. 1—10.
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2b (Bb):
I 1. gymnasieklasse er last: Cæsar: De bello Gallico (v. Gertz) 

i uddrag, bog I, IV og V.
I 2. og 3. gymnasieklasse er last: Nielsen og Krarup: Latinsk 

læsebog (6. udg.) s. 54-65, 69-78, 107-117, 185-188, 198-199, Kra
rup: Romersk poesi (udg. 1938) Catuls digte.

Til eksamen opgives: Cæsar: De bello Gallico V, 1—14, Nielsen 
og Krarup s. 57, 1-65, 69-78, 107-111«, 185-1888, 198-199, Kra
rup: Catuls digte nr. 1—10.

Oldtidskundskab
3a, 3b, 3x, 3y (Fa):

1 1. og 2. gymnasieklasse er last: Illaden (v. Østergaard): I, II, 
III, IV, IX, XXL Odysseen (v. Kragelund): I, v. 1—95, VI, IX.

Prosa: Herodot (v. Hastrup og Hjortsø): Kong Kroisos, Poly- 
krates ring, Nilen og Nilens fisk, Kampen mod perserne. Platon 
(v. Foss og Krarup): Apologien, Kriton, Faidon.

Drama: Sophokles: Antigone (v. N. Møller). Euripides: Medea 
(v. Graff og Hjortsø).

Kunsthistorie: Bundgaard: Græsk kunst, Bruhn og Hjorts: Klas
sisk kunst — Hellas.

Til eksamen opgives:
Drama: Sophokles: Antigone.
Poesi: llliaden: I. sang, v. 1—91 + 511—611, VI. sang, v. 119— 

529. Odysseen: I. sang, v. 1—331, IX. sang, v. 1—563.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos (s. 7—27). Polykrates ring (s. 31— 

34). Thermopylai (s. 59—74). Platon: Apologien (s. 22—61). Kriton 
(s. 64-83).

Følgende kunstvarker er specielt gennemgået: Kretisk-mykensk 
kunst. Geometrisk stil. Delfi. Tempelstilarterne (dorisk og ionisk). 
Akropolis. Teateret. Vasemaleri. Kleobis. Kalvebæreren. Herakles 
fra Afaia. Vognstyreren fra Delfi. Guden fra Artemission. Myrons 
diskoskaster. Polykleites spydbærer. Metoper, gavle og frise på 
Parthenon.

2b (Fa):
I 1. og 2. gymnasieklasse er last:
Poesi: llliaden (v. Østergaard): I, II, III, IV, IX, XXIV. Odys

seen (v. Kragelund): I, v. 1—95, VI, IX.
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Prosa: Herodot (v. Hastrup og Hjortsø): Kong Kroisos. Poly- 
krates ring. Nilen og Nilens fisk. Kampen med perserne. Platon 
(v. Foss og Krarup): Apologien. Kriton. Faidon.

Drama: Sophokles: Antigone (v. N. Møller). Euripides: Medea 
(v. Graff og Hjortsø).

Kunsthistorie: Bundgaard: Græsk kunst. Bruhn og Hjortsø: Klas
sisk kunst. Hellas.

Til eksamen opgives:
Drama: Sophokles: Antigone.
Poesi: Illiaden: I. sang, v. 1—91 + 511—611. VI. sang, v. 119— 

529. Odysseen: I. sang, v. 1—331, IX. sang, v. 1—565.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos (s. 7—27). Polykrates ring (s. 31 

—34). Thermopylai (s. 59—74). Platon: Apologien (s. 22—61). Kriton 
(s. 64-83).

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kretisk-mykensk 
kunst. Geometrisk stil. Delfi. Tempelstilarterne (dorisk og ionisk). 
Akropolis. Teateret. Vasemaleri. Kleobis. Kalvebæreren. Herakles 
fra Afaia. Vognstyreren fra Delfi. Guden fra Artemission. Myrons 
diskoskaster. Polykleitos spydbærer. Metoper, gavle og frise på 
Parthenon.

2a + 2y (K):
I 1., 2. og 3. gymnasieklasse er læst:
Poesi: Homer: Illiaden: 1., 2., 6., 22. og 24. sang (efter Øster- 

gaards udvalg, Branner & Korch). Homer: Odyssen: 6. og 9. sang 
(2a efter Fox Maule og Leo Hjortsøs udg., Gyldendal, 2y efter 
Kragelunds udg., Aschehoug).

Prosa: Herodot i udvalg (2a efter Chr. Thomsens udg., Gylden
dal, 2y efter Hastrup og Hjortsøs udg., Gyldendal). Thukydid i 
Græske historikere (v. A. Kragelund, Aschehoug). Platons skrifter 
(v. Foss og Krarup, Reitzel). Apologien og Kriton.

Drama: Sofokles: Antigone (v. Niels Møller). Aischylos: Aga- 
memnon (Orestien). Euripides: Medea.

Kunsthistorie: Bundgård: Den græske kunsts historie (Gyldendal). 
Klassisk kunst 1 og 2 (v. Bruhn, Hjortsø og Poulsen, Gyldendal). 
Terra Graeca, Pausanias (v. Hjortsø, Gad). Lysbilleder og egne over
sigter (dupi.).
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Til eksamen opgives:
Drama: Sofokles: Antigone.
Poesi: Homer: 1., 2. 6., 22. (v. 249—404) og 24. sang.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos. Polykrates ring. Platon: So

krates’ forsvarstale.
Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Arkitektur: Palad

set i Knossos. Borgen i Tiryns (KKH 4, 5, 23, I, II, III). Græske 
og romerske templer (stilarter). Akropolis (KKH VIII, IX, X, 67 
og KKR XVI, XVII, XVIII, XIX, 24 - KKH XVIII, XIX, 69- 
80 inci.). Det græske teater og det romerske (KKH. 82, 84A, 90 ■- 
KKR 41, XXVI).

Maleri: Friser fra Knossos (KKH. 1, 10, 11). Græske vaser (Kre- 
tisk, geometrisk, sort/rød fig.), (KKH 7, 91, 95, 99, 102). Maleri 
fra Livias hus på Palatin (KKR 75).

Skulptur: Kleobis (KKH 26). Det rayetske hoved (KKH 34). 
Vognstyreren (KKH 42 a og b). Polykleitos’ spydbærer (KKH 45). 
Praxiteles’ Hermes m. Dionysos (KKH 114). Afrodite fra Kyrene 
(KKH 117). Luduvisitronen (KKH 48). Apollon fra Veji (KKR 3, 
4). Prima Porta-statuen (KKR 54).

2x (Bb):
I 1. og 2. gymnasieklasse er læst:
Poesi: Illaden (v. Østergaard, 6. opl. 1938): Sang I, II, III, VI, 

IX og XXIV. Odysseen (v .Kragelund, 3. opl., 1940): Sang I, 1—95, 
VI og IX.

Prosa: Herodot (v. Thomsen, 6. udg., 1941): Kong Kroisos, 
Thukydid (v. Kragelund, 2. opl., 1946): Perikles mindetale og kri
gens indflydelse på moralen. Platon (v. Foss og Krarup, 1940): 
Apologien, Kriton og Faidon.

Drama: Sofokles: Antigone (v. N. Møller, 10. udg., 1954), Euri- 
pides: Medeia (v. Graff og Hjortsø, 1954).

Kunsthistorie: (Bundgaard, 4. omarb. udg.): Den græske kunsts 
historie.

Til eksamen opgives:
Drama: Sofokles: Antigone.
Poesi: Iliaden, sang I, II og VI. Odysseen, sang VI.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos: Kap. 26—91. Platon: Apologien 

og Kriton.
Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Bundgaard: Kre- 
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tisk—mykensk kunst. Geometrisk kunst. Tempelstilarter. Delfi. Olym- 
pia. Akropolis. Teatret samt billederne s. 18, 26, 32—34, 36, 43, 47, 
55, 56-57, 66-67, 69, 99, 107-108.

Historie
3a (Ra):

Lærebøger i historie: Gyldendals Verdenshistorie 1—4 under red. 
af Rudi Thomsen, 1965—1968 (1—3: 3. udg., 4: 1. udg.).

Poul Kierkeganrd og Kjeld Winding: Nordens Historie 1—2, 
1965 (9. udg.).

Lærebog i samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige 
grene): Poul Kierkegaard, Johs. Lomholt-Thomsen og Kjeld Win
ding: Danmark i dag, 1966 (8. udg.).

Tekst og billedsamlinger samt andet materiale: H. O. Lange: Fra 
det gamle Ægypten. Jens Holt: Kilder til Hittitternes historie. Bi
belen. A. Kragelund: Græske historikere: Af Herodot, Thukydid, 
Xenofon og Polyb. O. A. Hovgård: Tacitus årbøger. Leo Hjortsø: 
Suetons romerske kejsere. Rudi Thomsen: Det augustæiske Prin
cipat. C. M. Rosenberg: Den yngre Plinius brevveksling. Jørgen 
Bjernum: Kilder til vikingetidens historie. J. Boisen Schmidt: Fra 
danehof til folketing. Elin Bach: Ludvig XIV. The Constitution of 
the U. S., The Declaration of Indepence. Wilsons 14 punkter. 
E. Bøgebjerg og S. Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. 
Walther Hofer: Nationalsocialismen 1933—45. Jørgen Barfod og 
Edele Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig. Peter Ilsøe og Oluf 
Jensen: Verdenshistoriske billeder. Ada Bruhn og Leo Hjortsø: 
Klassisk kunst — Hellas. Leo Hjortsø og Vagn Poulsen: Klassisk 
kunst — Rom. Otto Andrup, Peter Ilsøe og Poul Nørlund: Dan
marks historie i billeder. Hans Jensen og Th. Nørlyng: Vort folks 
hsitorie i billeder.

Af egne optagelser og skolens serier. Desuden forskellige egne 
kildeuddrag, diagrammer (delvis i fotokopi) ligesom aktuelt stof 
fra presse, Tidens stemme m. m.

Ekskursioner, museumsbesøg m. v.: Ekskursion 1968, maj til 
Åkirke; efterår til Skåne: Kirker: Heliga Korsets Kyrka i Dalby, 
Set. Olof Kyrka, Lund domkirke, Vå kirke og Trefaltighetskyrkan 
i Kristianstad. Gårde: Glimmingehus, Kristinehov, Bjarslogård og 
Ovedskloster.
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Til eksamen opgives — før 1900:
1. Verdenshistorie: Rom til o. 300 e. Kr.: Bd. 1, pp. 137—151, 

165—224. Tekster: Plinius brevveksling nr. 1—3 (arist, livsførelse) og 
nr. 21—22 (de kristne).

Billeder: Verdenshistoriske billeder nr. 69, jfr. grdpl. 8b, jfr. 
Klassisk kunst — Rom nr. 77 og gdrpl. XXIII (Vettiernes hus, Pom- 
peji), Klassisk kunst — Rom nr. 54 (Prima Porta statue).

2. Verdenshistorie: Enevælden i Europa o. 1660—1789: Bd. 2, 
pp. 109—178, herunder Norden: Bd. 1, pp. 142—163, 175—186 og 
193-199.

Tekster: Ludvig XIV, II, 12—15 (ophævelsen af Det nantiske 
Edikt) og eget uddrag af Kongeloven (indledning med art. II, III, 
VII og VIII).

Billeder: Verdenshsitoriske billeder nr. 234 (Ludvig XIV) og 237 
(Versailles’ havefacade) samt i forbindelse med ekskursionsrapport: 
Kristinehov, Glimmingehus, Bjårsjdlagård og Ovedskloster.

3. Nordens historie: Norden i forhistorisk tid og vikingetid, bd. 
1, pp. 9-35.

Tekster: Kilder til vikingetidens historie: Kap. 1 (de ældste be
skrivelser af Nordens lande og folk), 5 (Jelling og 10. årh. Dan
markshistorie) og af kap. VI nr. 2 (Jumne).

Billeder: Danmarkshistoriske billeder nr. 34 (helleristning, også 
belyst ved nr. 24 og 32), nr. 58 (Danevirke), 60 (store Jellingesten) 
og 66 (Trelleborg) samt i forbindelse med ekskursionsrapport: 
Åkirke, Dalby, Lund, Set. Olof kirker.

Efter 1900:
4. Verdenshistorie: 1914—45: Bd. 3, pp. 1—193. Nordens historie: 

1914-45: Bd. 2, pp. 27-110.
Tekster: H. Ring Hansen und V. Stærmose: Kulturgeschichtliche 

Lesestucke pp. 209—215 (Aus Hitlers Mein Kampf, I. kap., VI), 
Walther Hofer: Nationalsocialismen pp. 19—39 (Hitlers ideologi og 
hans bevægelse).

Billeder: Verdenshistoriske billeder nr. 349 (Hitler), 350 (Nazi
demonstration), 352 (Konferencen i Munchen) og 354 (Forhandlin
gerne i Moskva).

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): pp. 9— 
17 (befolkningen), 43—49 (samfundet og befolkningens velfærd), 
66—72 (borgerrettigheder og borgerpligter) 73—107 (folkestyrets op
bygning), 218—219, 208—211, 219—223 (det økonomiske kredsløb), 
115—122 (skatter) og 150—207 (erhvervslivet).
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3b (K):
Lærebøger i historie: Gyldendals Verdenshistorie v. Knud Thom

sen, 1—4 (1. og 2. bind: 3. udg., 3. og 4. bind: 1. udg.), Kierkegaard 
& Winding: Nordens historie, I og II (8., 9. og 10. udg.).

Lærebog i samfundslære: Kirkegaard & Lomholt Thomsen & Win
ding: Danmark i dag, 1966 og 1968 udg. Visse afsnit i 1966 udg., 
f. eks. moms, ført up to date med duplikerede ark.

Tekst og billedsamlinger samt andet materiale: Bibelen. H. O. 
Lange: Tekster fra det gamle Ægypten (Hat-shep-sut). Kragelund: 
Græske historikere. Herodot: Thermopylæ. Thukydid: Perikles tale. 
Rudi Thomsen: Det augustæiske principat. Plinius: Udvalg af bre
ve v. Rosenberg. Horats satirer (sermones) (dupi. ark). Macchiavelli: 
Il principe. Elin Bach: Ludvig d. 14. (merkantilismen). Den ameri
kanske menneskerettighedserklæring og forfatning. Marx: Det kom
munistiske manifest. Hitler: Min kamp 1 og 2. Mao-tse-Tung: Gue
rillakrig og politisk strategi. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mel
lemkrigstiden. Walther Hofer: Nationalsocialismen. Barfod og Kru- 
chow: Danmark under besættelsen, 1 og 2. Duplikerede tekster, 
grundplaner og billeder (bl. a. stilhistorie). Aktuelt fra aviser, Tidens 
stemme, Fremtiden, radio og TV. Lysbilleder (egne dias + skolens). 
Andrup, Ilsøe & Nørlund: Danmarks historie i billeder (fork.: D). 
Nørlyng & Jensen: Vort folks hitsorie i billeder. Bruhn, Hjortsø 
& Poulsen: Klassisk kunst I og II (fork.: KKH + R). Ilsøe & John
sen: Verdenshist. bili., stor udgave (forkortet: V).

Ekskursioner, museumsbesøg, lerjskole m. v.: 22.-5. 1968: Ekskur
sion til Åkirke, Spidlegårdskapel og Nylars (også for indøvelse af 
ekskursionsteknik). 4.—7./9. 1968: Ekskursion til Skåne med station 
i Ystad: Glimmingehus, Kristiansstad, Kristinehov, Ovedskloster, 
Bjårsjolagård — kirker: Dalby, Lund, Vå, Set. Olof. Endvidere er 
iagttaget gammel skånsk byggeskik, den moderne erhvervsstruktur 
og militært beredskab i forbindelse med Sveriges neutralitet.

Til eksamen opgives — før 1900:
1. Rom: I. p. 137-151 og 165-224 (3. udg.). 2. Verden 1815-70: 

II. 205-286 (3. udg.). 3. Norden 1814-64: I. 200-230 (8.-9. udg.).
Tekster: Af Horats satirer (dupi.): 1. Den sande adel. 2. Land

livets lykke og byens besvær. 3. Slaven har frisprog. Udvalget af 
Plinius breve v. Rosenberg.

Billeder: For størstedelen baseret på ekskursionsrapporter. 1. En 
romansk landsbykirke (Dalby og Åkirke). 2. En romansk domkirke 
(Lund). 3. En gotisk valfartskirke (Set. Olof). 4. Altertavlens udvik
ling (gyldent alter, triptychon i Set. Olof og Lund, renaissance i 
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Åkirke, barok i Dalby og Vå). 5. Glimmingehus. 6. Et barok
herregårdsanlæg ('Ovedskloster, Bjårsjolagård). 7. Chr. 4.s bygge
arbejde med særligt henblik på Kristiansstads byplan og Trefoldig- 
hedskirken. 8. Primaportastatuen. 9. Transportmidler i dampmaski
nens første tid. V. 293, 294, 296.

Efter 1900: Verden 1914—39 III: p. 68—225. Efter 1945: Afsnit 
om FN og om Asien IV., 1—12, 41—64 og 90—104. Danmark 1914 
-1939 II: p. 27-37 og 52-80.

Tekster: Bøgebjerg og Elmelund: Tekster til mellemkrigstidens 
historie. Østrig: p. 35—60.

Samfundslære: Befolkning. Borgerrettigheder og borgerpligter. 
Folkestyrets opbygning. Skatter. Danmark og udlandet. Erhvervs
livet.

3x (Ra):
Lærebøger i historie, samfundslære, tekst- og billedsamlinger, 

ekskursioner og museumsbesøg som 3a.
Til eksamen opgives — før 1900:
1. Verdenshistorie: Rom til o. 300 e. Kr.: Som 3a, dog siderne: 

Bd. 1, pp. 114—126, 139—187. 2. Verdenshistorie: Enevælden i Eu
ropa o. 1660—1789: Som 3a, her opgives dog: Tekster: Ludvig XIV, 
III. pp. 1—5 (merkantilismen) for franske kilders vedkommende. 
3. Nordens historie: Norden i forhistorisk tid og vikingetid: Som 3a.

Efter 1900:
Verdenshistorie og Nordens historie 1914—45. Som 3a — her op

gives dog: Tekster: Walther Hofer: Nationalsocialismen pp. 193— 
197 (Hossbachprotokollen) og Kilder til mellemkrigstidens historie 
pp. 35—61 (Østrig) og Gyldendals Verdenshistorie, bd. 3, pp. 61—254.

Samfundslære: Som 3a.

3y (K):
Lærebøger i historie: Gyldendals Verdenshistorie v. Rudi Thom

sen, 1—4 (alle bind i 1. eller 2. udgave). Kierkegaard & Winding: 
Nordens Historie, 1 og 2 (8., 9. og 10. udgave).

Lærebog i samfundslære: Kierkegaard, Lomholt Thomsen & Win
ding: Danmark i dag (1966 og 1968 udg.), visse afsnit i 1966 udg., 
f. eks. moms, ført up to date med duplikerede ark.

Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Danmarks 
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runeindskrifter ved Lis Jacobsen og E. Moltke. Bjernum: Kil
der til vikingetidens historie. Macchiavelli: Il principe, Elin 
Bach: Ludvig d. 14. (merkantilismen). Den amerikanske men
neskerettighedserklæring og forfatning. Marx: Det kommunistiske 
manifest. Hitler: Min kamp, 1 og 2. Mao-tse-Tung. Guerillakrig og 
politisk strategi. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigs
tiden. Walther Hof er: Nationalsocialismen. Barfod og Kruchow: 
Danmark under besættelsen, 1 og 2. Duplikerede tekster, grundpla
ner og billeder (bl. a. stilhistorie), aktuelt fra aviser, Tidens stem
me, Fremtiden, radio og TV. Lysbilleder (egne dias + skolens). 
Andrup, Ilsøe & Nørlund: Danmarks historie i billeder (fork.: D). 
Nørlyng & Jensen: Vort folks historie i billeder. Bruhn, Hjortsø 
& Poulsen: Klassisk kunst, 1 og 2 (fork. KKH + R). Ilsøe & John
sen: Verdenshist. bili., stor udgave (fork.: V).

Ekskursioner, museumsbesøg, lejrskole m. v.: 22./5. 1968: Ekskur
sion til Åkirke, Spidlegårdskapel og Nylars (også for indøvelse af 
ekskursionsteknik). 4.—7./9. 1968: Ekskursion til Skåne med station 
i Ystad: Glimmingehus, Kristiansstad, Kristinehov, Uvedskloster, 
Bjårsjolagård. Kirker: Dalby, Lund, Vå, Set. Olof. Endvidere er 
iagttaget gammel skånsk byggeskik, den moderne erhvervsstruktur 
og militært beredskab i forbindelse med Sveriges neutralitet.

Til eksamen opgives — før 1900:
1. Danmark i forhsitorisk tid og vikingetid I., p. 9—36. 2. USA 

1620-1900 IL, p. 102-108, 157-168, 261-271 og III., p. 21-33 og 
29-33. 3. 1890-1914 III., p. 1-67.

Tekster: Den amerikanske menneskerettighedserklæring og dele 
af forfatningen efter en udgave fra den amerikanske ambassade. 
Bjernum: Kilder til vikingetidens historie, kap. 3. Nordens handel 
i vikingetiden, p. 25—36.

Billeder: For størstedelen baseret på ekskursionsrapporterne: 
1. En romansk landsbykirke (Dalby, Åkirke). 2. En romansk dom
kirke (Lund). 3. En gotisk valfartskirke (Set. Olof). 4. Altertavlens 
udvikling (gyldent alter, Triptychon i Set. Olof og Lund, renaissance 
i Åkirke, barok i Dalby og Vå). 5. Glimmingehus. 6. Dagligliv i 
USA i 19. årh. (bomuldsplukning, V. 320, og indianeroverfald, 
V. 321). 7. Vikingeskib, V. 118, D. 54(51) — duplikeret ark. 7. Egt- 
vedpigen, D. 26 (24) og 28 (26). 9. Gravformer i yngre stenalder, 
D. 8 (5), 9 (6), 17(15) og 10(7).

Efter 1900:
Verden 1914-39 III., p. 68-225. Europa 1945-56 IV., p. 1-41 

og 64—77. Danmark 1914—39 IL, p. 27—37 og p. 52—80.
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Tekster: Bøgebjerg og Elmelund: Tekster til mellemkrigstidens 
historie, Czekoslovakiet, p. 62—93.

Samfundslære: Befolkningen. Borgerrettigheder og borgerpligter. 
Folkestyrets opbygning. Skatter. Danmark og udlandet. Erhvervs
livet.

3r (Ra):
Til eksamen opgives: Perioden fra 1920 til vore dage. Poul Kier- 

kegaard og Johs. Lomholt-Thomsen: Fra folkenes forbund til rum
alderen. Historie for realafdelingen III., pp. 9—192 og 244—269. 
Samfundskunskab: Ejnar Grønbæk og Arne J. Nissen: Samfunds
lære: Emnerne: Staten og dens styre, pp. 16—59. Borgerret og bor
gerpligt, pp. 81—103. Kommunestyret, pp. 103—113. Samfundets so
ciale opgaver, pp. 119—126. Samfundets økonomi, pp. 127—140. De 
forenede nationer, pp. 151—163, og Danmarks politiske partier — 
valg, pp. 222—231.

Geografi
3mn (Ng):

Første emne: Biogeografi. Hagb. Jonassen og M.B. Lange: Bio
geografi 1966.

Andet emne: Kartografi. Aage H. Kampp: Kartografi 1963.
Tredje emne: Danmarks kulturgeografi. Viggo Hansen: Dan

marks kulturgeografi 1965.
Til alle emner er brugt W. F. Hellner: Atlas 3.
En planlagt serie kartograferingsøvelser med triangulering og ni

vellering omkring Hammersøen har på grund af vedvarende streng 
vinter med megen sne måttet opgives.

2x -f- 2y mf (Ng):
Hermod Andersen, Rikard Frederiksen og W. F. Hellner: Geo

grafi for mat. gymnasium 1963 ( + afsnit om oceangrafi). W. F. 
Hellner: Atlas 3.

Der er foretaget korte ekskursioner med overvejende geologiske 
emner til forskellige lokaliteter på øen.

Valgfrit emne: 2x: Olie, 2ymf: California.

2x mn (He):
Andersen, Frederiksen og Hellner: Geografi for mat. gymnasium 

1963. Hellner: Atlas 3, 1964.
Valgfrit emne: Olie.
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la + Ib (Ng):
W.F. Hellner: Geografi for sprogl. gymnasium 1963 (4- afsnit 

om geologi og oceanografi). W. F. Hellner: Atlas 3, 1964.

3r (Ng):
Til eksamen opgives: Poul Holmelund: Danmarks geografi 1963, 

s. 10-50, 71-131, 170-180.

Biologi

3a + 3b (Hj):
Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium.

3mf (Hj):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium 1964.

3mn (He):
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium 1964. Graae: 

Biokemi 1965. Baldwin: Biokemi 1964.
Lokaliteter for ekskursioner: Biologiske serieundersøgelser i 

Hammersø.

Ir (Hi):
Til eksamen opgives: Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi 

for realafdelingen 2, 1963.

Matematik

3mf (Ex):
Erik Kristensen og Ole Rindung: Matematik I, 1962, Matematik 

II, 1963, Matematik III, 1964.

Til eksamen opgives: Bog I: IV, 1—13 — VI, 18—27, XIII, 11—26 
- XIV, 1-13.

Bog II: V, 1-17 - VII, 1-9 - IX, 1-22 - X, 1-10.
Bog III: III, 1-14 - IV, 5-37 - V, 1-14.

3mn (Ex):
Erik Kristensen og Ole Rindung: Matematik I, 1962, Matematik 

II, 1964, Sandsynlighedsberegning, 1965.
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Til eksamen opgives: Bog I: III, 21—41 — IV, 1—13 — VI, 3—32 
XI, 25-29 - XIII, 11-24.

Bog II: IV, 8-13 - V, 1-17 - VI, 5-17 - VII, 1-9.
Sandsynlighedsberegning: II, 10—26.

2a (O):
Biilow, Handest, Jensen, Meyer, Mortensen, Reich, Toft, Vetter: 

Matematik for sprogligt gymnasium: 1. udgave, 2. oplag 1969.
Heraf opgives til eksamen: Bog 1: Side 33—75, 81—136, 154—160, 

165-168, 171-179.
Bog 2: Side 25-60, 77-95, 97-121, 135-148.

2b (A):
Biilow, Handest, Jensen, Meyer, Mortensen, Reich, Toft, Vetter: 

Matematik 1 og 2, 1968.
Heraf opgives til eksamen: Bog 1: Side 35—75, 81—136, 151—171.
Bog 2: Side 25-60, 77-95, 97-121, 135-148.

3r (O):
Til eksamen opgives: C. C. Andersen, S. A. Bo, G. Nielsen og J. 

Damgård-Sørensen: Realskloens regning og matematik for 3. real
klasse, idet dog nogle af de indledende afsnit (især mængdelære) er 
sprunget over.

Som valgfrit emne opgives: Rumfangsberegning efter Axel Ny- 
gaard og B. Risom Pedersens Emnelæsning i matematik for 3. real
klasse.

Følgende logaritmetabel er benyttet: Erlangs fircifrede logaritme
tavler, 24. udg.

Fysik
3mn (M):

Til eksamen opgives: Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 
2 og 3.

Bog 1: 26-43, 69-88, 91-93, 101-111, 176-180.
Bog 2: 44-79, 106-108, 137-140, 146-156.
Bog 3: 6-10, 13-19, 27-36, 40-42, 57-65, 70, 71, 104-106, 

182-186.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: De af neden

stående øvelser, der har relation til ovenstående: Linsers brænd- 
vidde. Mikroskop. Magnetisme. Varmefylde. Fordampningsvarme.
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Glødetemperatur. Varmens elektriske ækvivalent. Varmens mekani
ske ækvivalent. Modstandskurver. Normalmassefylde. Boyles lov. 
Massefylde for en blanding af vand og sprit. Længdeudvidelse ved 
opvarmning. Hookes lov. Svingende fjedre. Brydningsforhold. Et 
elements konstanter. Glimlampe og kippsvingninger. Katodestråle- 
røret. Kraft på leder. Destillation I. Destillation II. Modstands
måling. Massefyldebestemmelse. Atmosfærisk lufts udvidelseskoeffi
cient. Avogadros tal I. Avogadros tal II. Kompensationsmåling. 
Potentiometer og faldmodstand. Energitab ved transformation. 
Inertimoment. Matematisk pendul. Faldbevægelse og gnidning med 
tempograf e/m bestemt ved trådstrålerør. Luftmodstand.

(JJ):
Til eksamen opgives: Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 1, 

2 og 3.
Bog 1: Siderne 25-43, 69-88, 91-93, 101-115, 136-146, 156— 

164, 168-172.
Bog 2: Siderne 38-78, 98-108, 137-157, 230-239, 248, 254-256, 

257-261.
Bog 3: Siderne 23-38, 57-75, 83-92, 104-106, 173-178, 182-186, 

189-199, 209-216.
Til eksamen opgives som praktiske øvelser: Fordampningsvarme. 

Elektrisk varmeækvivalent. Boyles lov. Faldbevægelse, tempograf. 
Glimlampe, kipsvingninger. Kraft på leder. Luftmodstand. Energi
sætning og potentialfelt. Hastighed og energi ved matematisk pen
dul. Modstand ved vekselstrøm. Inertimoment. Modstandsmåling 
med Wheatstones bro. Trioden. Transistorer. Trådstrålerøret.

3r (BJ):
Til eksamen opgives: F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: 

Den ny naturlære 3, p. 7—69, 82—89, 105—129.

Kemi
3x + 3y (M):

Til eksamen opgives: E. Rancke-Madsens lærebog i kemi, 7. udg.: 
Tilskrift om titrerkurver, 46—47, 78—105, 112—121, 126—131, til
skrift (heterogen ligevægt) 144, 145, 157—188, 193—202, 204—206.

2x (M):
Til eksamen opgives: E. Rancke-Madsens lærebog i kemi for 

gymnasiet: s. 44—67, 112—124, 144—157, 174—210.
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ly (A):
Til eksamen opgives: E. Rancke-Madsens lærebog i kemi, 9. udg.: 

s. 19-27, 30-33, 35-38, 40-43, 65-66, 69, 71-74, 77-79, 83-87.

Erhvervsorientering

Erhvervsorienteringens hovedvægt er i gymnasiet lagt i 2g. Som 
grundbog er anvendt »Studie og erhvervsvalget« 1969-udgaven. 
I øvrigt er anvendt erhvervskartoteket, studenterhåndbøger fra Kø
benhavn og Århus, Politikens erhvervsvalgshåndbog og endelig bro
churer, læseplaner og studievejledninger fra universiteter, læreanstal
ter og en lang række andre udannelsessteder.

I Ig er orienteringen indledt med en hjælp til studieteknik og des
uden på basis af hæftet »Grenvalget i gymnasiet«, oplysning om 
grenvalget i 2g.

I 3g er sidste års resultater af orienteringen i 2g suppleret.
2g og 3g har haft lejlighed til at søge oplysninger om de aktuelle 

studievilkår hos et hold studenter, der besøgte skolen.
Studieorienteringsdagen ved universiteter og læreanstalterne i Kø

benhavn er i år bortfaldet.

Fællestimer

1. oktober: Thorbjørn Waagstein talte om elevråd og DGS.
17. november: Bohuslav Martinu klaverkvartetten spillede værker af 

Mozart, Martinu og Dvorak.
29. november: Sangerinden Ruth Reese talte om og sang negro 

spirituals.
14. januar: Pianisten Anker Blyme spillede værker af Schumann, 

Lewkovitch, Debussy og Beethoven.
14. februar: Olaf Windsløw fra Ålborg talte om DGS.
9. marts: Den danske blæserkvintet spillede værker af J. Chr. Bach, 

Bentzon, Rossini, Haydn og Hindemith.
20. april: Maleren B. Stubbe-Teglbjærg talte om billederne, som var 

ophængt i sal og foyer.

Studiekredse

I skoleåret har 73 elever deltaget i følgende studiekredse: Dra
matisk teknik v. lektor Ellasen. Kunstforståelse v. maleren P. Gilkær. 
Fysik for sproglige v. lektor Møller. Retorik v. hr. Steen Bastholm. 
Filmkundskab v. adjunkt Stokholm.
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Eleverne
Ved udsendelsen af årsskriftet 1969 havden skolen 333 

elever (169 drenge og 164 piger). Af disse udmeldtes 69 
efter bestået studentereksamen (29 n.spr., 18 mf. og 22 
mn.) og 12 efter bestået realeksamen.

Ved det nye skoleårs begyndelse optoges 146 elever 
(121 i Ig og 25 i 1. real). I løbet af skoleåret udmeldtes 
8 elever, og der blev indmeldt 1 elev.

Skolen har herefter 376 elever (198 drenge og 178 pi
ger). I realafdelingen går 66 elever og i gymnasiet 310 
elever (145 spr. og 165 mat.).

AFS-stipendiaten Joanna Shelton har i hele skoleåret 
fulgt undervisningen, fortrinsvis i 2y.
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3. gymnasieklasse
Sproglig linie:

a:
1. Miriam Asvarisch, 26-10-1951
2. Ingerlise Christensen, 25-11-1950
3. Ann Lisbeth Dam, 19-2-1951
4. Kristoffer Eliasen, 15-12-1950
5. Søren Espersen, 25-4-1951
6. Anne Fabricius, 20-9-1951
7. Tine Groot, 23-2-1952
8. Marianne Hansen, 24-10-1950
9. Vibeke Tornberg Hansen, 27-5-1951

10. Lisbeth Heiberg, 30-5-1950
11. Nanna Henriksen, 30-4-1952
12. Kirsten Holm, 10-3-1952
13. Anne-Lisbeth Holst-Jensen, 25-11-1951
14. Hans Høgh, 5-7-1951
15. Henrik Jespersen, 4-4-1950
16. Anne-Mari Johnsen, 2-8-1951
17. Marianne Jørgensen, 1-8-1949
18. Birgitte Lund, 15-3-1951
19. Birgitte Munk, 17.-5.-1950
20. Marianne Nielsen, 11-10-1951
21. Karin Olsen, 26-11-1950
22. Torben Heide Petersen, 16-6-1951
23. Jacob Rossel, 13-1-1950
24. Marguerite Størup, 31-10-1950

Åkirkeby 
Olsker 

Rutsker 
Rønne 
Nylars 
Rønne 

Knudsker
Åker 

Rønne 
Rønne 
Olsker 

Østermarie 
Rønne 

Knudsker 
Åkirkeby 
Åkirkeby

Olsker 
Rønne 

Knudsker
Åker 

Allinge-Sandvig 
Rønne

Åker 
Rønne

1.
b:
Hans Christian Andersen, 2-12-1951 Knudsker

2. Bente Arnoldus, 1-12-1950 Rutsker
3. Hanne Bjørklund, 12-7-1951 Rønne
4. Jan Ulrik Brix, 13-1-1950 Rønne
5. Bolette Dam, 7-1-1952 Nexø
6. Stella Hansen, 14-10-1951 Nexø
7. Niels Holck-Hansen, 25-5-1951 Klemensker
8. Morten Haahr, 16-5-1950 Klemensker
9. Anne Maribo Ipsen, 17-2-1951 Rønne

10. Leif Jensen, 14-6-1951 Poulsker
11. Ulla Ruhd Jensen- 9-6-1950 Rønne
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12. Irene Jørgensen, 12-8-1950 Rønne
13. Lene Larsen, 26-3-1951 Nexø
14. Ninni Lindblad, 14-6-1950 Rønne
15. Karen Marchmann, 2-6-1951 Rønne
16. Richard Mernøe, 7-11-1951 Rønne
17. Eric Turmann Mogensen, 24-11-1950 Rønne
18. Eva Nielsen, 14-3-1951 Bodilsker
19. Birthe Nisbeth, 28-7-1950 Rønne
20. Annelise Pedersen, 23-10-1950 Klemensker
21. Ann-Mari Pedersen, 7-2-1951 Bodilsker
22. Jette Pelle, 24-1-1951 Rø
23. Pia Pepke, 31-3-1951 Knudsker
24. Birgitte Skovgaard, 16-12-1950 Klemensker
25. Lene Skovgaard, 3-1-1951 Poulsker

x:
Matematisk linie:

1. Hasse Højmark Andersen, 18-9-1951, mf. Hasle
2. Jytte Andersen, 25-11-1950, mf. Rønne
3. Lene Andersen, 1-1-1951, mn. Knudsker
4. Bjarne Bech, 14-2-1950, mn. Allinge
5. Ellen Bendtsen, 8-4-1951, mn. Gudhjem
6. Susanne Engset, 12-10-1950, mn. Svaneke
7. Erland Erlandsen, 13-2-1951, mn. Østermarie
8. Leif Funch, 4-11-1950, mf. Rø
9. Jens Frode Hansen, 19-9-1951, mf. Rønne

10. Peter Skov Hansen, 19-5-1951, mn. Nyker
11. Svend Heltoft, 10-7-1951, mf. Åkirkeby
12. Johnny Holbech, 1-7-1951, mn. Rønne
13. Peter Høst, 1-10-1950, mn. Gudhjem
14. Lars Jansson, 29-12-1950, mf. Hasle
15. Kirsten Kjøller, 25-4-1951, mf. Allinge
16. Peter Krak, 10-6-1950, mf. Allinge
17. John Nielsen, 23-5-1951, mf. Åkirkeby
18. Birgit Pedersen ,13-9-1949, mf. Knudsker
19. Kaj Pihl, 14-1-1949, mn. Poulsker
20. Stig Rebsdorf, 23-4-1951, mn. Østermarie
21. Torben Spanner, 19-10-1951, mn. Rønne
22. Erik Svendsen, 18-4-1951, mf. Østermarie
23. Kirsten Terkelsen, 27-8-1950, mn. Rønne
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1. Jytte Bendtsen, 1-6-1950, mn. Rønne
2. Henrik Espersen, 25-6-1951, mf. Rønne
3. Per Krogh Hansen, 5-9-1951, mf. Gudhjem
4. Svend Erik West Hansen, 9-2-1951, mf. Rønne
5. Lise Harild, 4-8-1951, mn. Nexø
6. Erik Høyer, 8-12-1951, mf. Rønne
7. Poul Richard Ipsen, 10-10-1949, mf. Poulsker
8. Jørgen Steinh. Jakobsen, 12-5-1950, mf. Nylars
9. Lars Johannesson, 27-2-1951, mf. Nylars

10. Povl-Erik Jørgensen, 11-12-1950, mf. Rønne
11. Pia Lou-Møller, 29-8-1951, mn. Nexø
12. Jan Marker, 22-12-1950, mf. Nexø
13. Mogens Marker, 4-5-1950, mn. Knudsker
14. Hanne Mortensen, 6-8-1950, mn. Knudsker
15. Kaj Erik Mortensen, 4-9-1951, mf. Rønne
16. Hanne Olsen ,22-1-1951, mn. Nexø
17. Per Petersen, 18-5-1951, mf. Klemensker
18. Per Rasmussen, 5-1-1950, mf. Rønne
19. Max Riis, 9-6-1950, mn. Nylars
20. Peter Sode, 5-10-1950, mf. Nexø
21. Anne Stefånsson, 13-10-1949, mn. Knudsker
22. Poul Truelsen, 9-6-1950, mn. Rønne

2. gymnasieklasse
Sproglig linie:

1.
a:
Lena Gilkær, 22-1-1953 Olsker

2. Ole Hald, 5-6-1950 Rønne
3. Kirsten Hansen, 2-3-1950 Christiansø
4. Kenn Håkansson, 19-11-1950 Olsker
5. Birte Jensen, 18-1-1953 Rønne
6. Lisbeth Jespersen, 27-8-1952 Rønne
7. Marianne Jul-Rasmussen, 17-6-1952 Knudsker
8. Søren Kjøller, 27-8-1952 Østermarie
9. Liselotte Kromann, 2-12-1951 Allinge

10. Liselotte Larsen, 20-8-1952 Allinge
11. Ole Madsen, 5-10-1951 Rønne
12. Søren Michelsen, 14-5-1952 Rønne
13. Grete Sandberg Mortensen, 27-10-1951 Nyker
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14. Jan Mortensen, 29-7-1951 Knudsker
15. Marianne Olsen, 28-6-1952 Olsker
16. Agnete Riis, 15-2-1953 Allinge
17. Karen Rossel, 3-4-1952 Åker
18. Sine Schau, 30-1-1952 Frederiksø
19. Verner Sonne, 9-10-1952 Knudsker
20. Richard Stenby, 16-9-1951 Rønne
21. Dorte Svendsen, 21-1-1953 Olsker
22. Herdis Terkelsen, 26-6-1952 Rønne
23. Lisbet Toft, 26-2-1952 Hasle
24. Eva Ulnits, 9-2-1952 Rønne

b:
1. Hans Andersen, 19-8-1951 Nexø
2. Jette Biem Bidstrup, 6-9-1951 Rønne
3. Lis Hansen, 22-9-1952 Knudsker
4. Paul Bruno Hansen, 12-4-1952 Åkirkeby
5. Britta Jensen, 20-1-1952 Østerlars-Gudhjem
6. Lene Johansen, 23-9-1950 Rønne
7. Marianne Johnson, 30-3-1951 Nylars
8. Anne Louise Lau, 9-1-1952 Rønne
9. Annemarie Lund, 15-3-1952 Nylars

10. Birgitte Mogensen, 22-8-1951 Rønne
11. Steen Mortensen, 9-4-1952 Knudsker
12. Anni Pickel, 5-5-1951 Rønne
13. Lisa Lemvig Poulsen, 15-3-1951 Poulsker
14. Ragnhild Riis, 12-10-1951 Klemensker
15. Verner Schou, 5-4-1952 Klemensker
16. Bent Sommer, 18-7-1951 Åkirkeby
17. Merete Wolf, 20-9-1952 Knudsker

Matematisk linie:
x:

1. Hans-Erik Dam, 26-2-1952, mn.
2. Lene Dam, 27-6-1951, mn.
3. Mads Frellsen, 4-1-1952, mf.
4. Hanne Gilling, 10-6-1952, mn.
5. Torben Lund Hansen, 19-12-1950, mn.
6. Bjarne Dahl Hermansen, 1-5-1952, mf.
7. Birgitte Høgh, 19-9-1952, mf.

Rutsker 
Rønne 

Knudsker 
Knudsker

Rønne 
Vestermarie

Rønne
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8. Gurli Munk Jensen, 17-11-1952, mn. Nexø
9. Gerd Dieter Lauff, 18-8-1951, mf. Rønne

10. Jens-Oluf Lundgreen, 3-2-1952, mf. Rønne
11. Henning Mogensen, 15-10-1950, mn. Nyker
12. Kell Mortensen, 21-2-1952, mf. Rønne
13. Anne Lis Nielsen, 23-10-1952, mn. Bodilsker
14. Sonja Nielsen, 9-4-1952, mn. Rønne
15. Steen Nielsen, 10-6-1952, mf. Rønne
16. Thorkild Kaas Olsen, 13-4-1952, mf. Rønne
17. Hans Christian Pedersen, 29-9-1952, mn. Rutsker
18. Birte Rasmussen, 12-12-1950, mn. Rønne
19. Jørn Ole Schou, 24-12-1951, mf. Rønne
20. Bente Sonne, 25-3-1952, mn. Rønne
21. Gøye Svendsen, 2-5-1952, mf. Rønne
22. Bo Søgaard-Pedersen, 12-8-1950, mn. Allinge
23. Birte Sørensen, 18-11-1952, mn. Nexø
24. Hanne Thinggaard, 12-5-1952, mn. Nyker

1.
y:

Winnie Andersen, 18-3-1952, mn. Ibsker
2. Søren Bendtsen, 17-5-1951, mf. Rønne
3. Jens Erik Espersen, 6-4-1953, mf. Rønne
4. Ulla Fink, 30-12-1952, mf. Nexø
5. Carl Hovgaard Frederiksen, 2-9-1951, mf. Allinge
6. Christa Brandt Hansen, 11-3-1952, mn. Bodilsker
7. Preben Hansen, 14-4-1951, mf. Hasle
8. Niels Harild, 28-8-1952, mf. Bodilsker
9. Kirsten Ipsen, 4-12-1951, mf. Klemensker

10. Henning Jensen, 22-2-1951, mf. Poulsker
11. Hening Jensen, 17-10-1951, mf. Hasle
12. Jørn Ole Jensen, 1-6-1951, mn. Olsker
13. Jeppe Bender Jørgensen, 16-3-1951, mn. Rønne
14. Ketty Kofoed, 25-10-1950, mn. Poulsker
15. Henning Larsen, 23-12-1951, mn. Ibsker
16. Lars Hartvig Larsen, 2-1-1951, mn. Allinge
17. Jørgen Due Madsen, 28-8-1952, mf. Bodilsker
18. Kåre Madsen, 4-10-1952, mf. Nyker
19. Flemming Brandt Munch, 27-10-1950, mn. Nexø
20. Georg Muller, 25-1-1951, mn. Åker
21. Christian Kjærgaard Møller, 21-2-1952, mf. Rutsker
22. Torben Møller, 16-11-1950, mn. Åker
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23. Flemming Nielsen, 22-8-1951, mf. Rønne
24. Jørgen Trolle Nielsen, 15-5-1951, mf. Bodilsker
25. Lise Nielsen, 19-3-1952, mn. Ibsker
26. Annemari Pedersen, 31-8-1950, mn. Åker
27. John Petersen, 12-6-1952, mf. Svaneke
28. Knud Rostgaard Rasmussen, 3-3-1952, mf. Olsker
29. Jan Schiørring, 19-10-1952, mn. Olsker
30. Jørn Søgaard-Pedersen, 15-10-1952, mn. Allinge
31. Knud-Erik Sørensen, 2-9-1950, mf. Knudsker
32. Anne Vera Thim, 16-10-1951, mf. Ibsker

1. gymnasieklasse
a:

1. Bernhard Andersen, 26-8-1952
2. Lisbeth Brandt-Møller, 4-12-1953
3. Eva Elkær-Hansen, 2-2-1952
4. Jytte Krøier Hansen, 21-7-1953
5. Lise Holck-Hansen, 5-6-1953
6. Peter Holst-Jensen, 30-5-1953
7. Birgitte Jul-Rasmussen, 3-2-1954
8. Rita Kahlenberg Jørgensen, 3-11-1952
9. Susanne Jørgensen, 19-2-1953

10. Randy Kjøller, 10-7-1953
11. Arne Lynge Kofod, 3-10-1952
12. Jytte Kofoed, 3-12-1953
13. Kurt Funch Kofoed, 5-4-1953
14. Hanne Kure, 28-7-1953
15. Henrik Kure, 29-10-1952
16. Birte Larsen, 27-2-1953
17. Lisbeth Lind, 23-4-1953
18. Hanne Madvig, 13-2-1953
19. Finn Mogensen, 20-1-1953
20. Jette Juul Mortensen, 25-12-1950
21. Jørgen Ulrik Muller, 28-8-1953
22. Birgitte Holm Nielsen, 2-11-1951
23. Hannah Nielsen, 7-5-1953
24. Bente Nørregård, 9-5-1953
25. Dan Størup, 18-8-1952
26. Lis Thomsen, 15-10-1952

Olsker 
Rutsker 

Rønne 
Rutsker 
Rutsker 

Rønne 
Knudsker 

Ibsker 
Rutsker 

Klemensker 
Vestermarie 
Klemensker 

Rønne 
Hasle

Østerlars-Gudhjem 
Klemensker 

Allinge-Sandvig 
Allinge-Sandvig 

Klemensker 
Rønne 

Klemensker 
Rø 

Olsker 
Østerlars 

Rønne 
Olsker
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b:
1. Hasse Andersen, 11-9-1952 Nexø
2. Vibeke Andersen, 11-5-1953 Rønne
3. Aase Bendtsen, 26-7-1952 Rønne
4. Lone Bjørnhof-Larsen, 4-3-1952 Knudsker
5. Lasse Cederblad, 25-2-1952 Rønne
6. Bjarni Filholm, 21-7-1952 Rønne
7. Helle Hansen, 24-4-1952 Rønne
8. Maj-Britt Hansen, 14-11-1951 Ibsker
9. Karen Henriksen, 8-11-1952 Rønne

10. Anne Marie Jensen, 7-1-1954 Åker
11. Majbrit Jensen, 6-2-1953 Rønne
12. Birgit Knudsen, 28-7-1953 Rønne
13. Annette Kubicki, 14-12-1953 Åkirkeby
14. Carsten Lund, 3-7-1953 Rønne
15. Birgitte Madsen, 25-8-1952 Nexø
16. Peter Madsen, 3-10-1951 Rønne
17. Marianne Myhre, 14-10-1952 Åker
18. Ebba Møller, 8-9-1952 Bodilsker
19. Karen-Marie Nielsen, 4-1-1953 Åkirkeby
20. Jytte Olsen, 3-3-1953 Åker
21. Margrethe Pedersen, 24-3-1952 Rønne
22. Ulla Pelle, 5-1-1953 Rø
23. Vibeke Schau, 6-2-1952 Nylars
24. Poul-Erik Transø, 16-5-1951 Rønne
25. Maiken Tørnstrøm, 25-12-1952 Nexø
26. Karin Wolf, 14-6-1953 Rønne
27. Vivian Wridt, 9-10-1952 Bodilsker
28. Niels Yde, 10-12-1951 Rønne

1.
x:
Peter Anker, 5-2-1953 Christiansø

2. Preben Bech, 7-11-1952 Nyker
3. Ingolf Carlsson, 9-6-1952 Rutsker
4. Jens Erik Clausen, 4-1-1953 Rønne
5. Torben Dahl, 1-5-1953 Knudsker
6. Niels-Erik Dam, 25-6-1953 Knudsker
7. Frank Hansen, 3-4-1952 Hasle
8. Eva Henriksen, 1-7-1953 Rønne
9. Birger Holm, 29-7-1953 Rønne

10. Thorkil Jensen, 5-8-1952 Nyker



52

11. Bente Kjøller, 12-12-1952 Rutsker
12. Anne-Marie Kofoed, 2-11-1953 Pedersker
13. Wolmer Steinlein Kofoed, 3-8-1953 Rønne
14. Birte Marker, 2-11-1951 Åker
15. Anders Malmgren-Hansen, 29-12-1952 Svaneke
16. Birgit Mogensen, 3-5-1953 Nyker
17. Niels-Christian Nimskov, 7-6-1952 Østermarie
18. Poul Colberg Olsen, 23-1-1953 Olsker
19. Dorrit Petersen, 1-8-1953 Hasle
20. Tom Schiøtte, 13-8-1953 Rønne
21. Yvonne Simonsen, 6-7-1952 Rønne
22. Grete Thinggaard, 2-11-1953 Nyker
23. Anders Vind, 27-8-1953 Svaneke
24. Niels Westh, 5-6-1953 

y;

Allinge

1. Henning Aggerholm, 23-9-1952 Klemensker
2. Kaare Brink, 21-7-1952 Knudsker
3. Helen Hansen, 16-7-1953 Nexø
4. Jesper Hansen, 25-8-1952 Klemensker
5. Søren Hansen, 24-4-1952 Rønne
6. Ralf Hjort, 22-1-53 Klemensker
7. Mette Holm, 5-8-1953 Nexø
s. Erling Ipsen, 8-10-1952 Klemensker
9. Torben Jensen, 16-9-1952 Rønne

10. Lene Kofoed, 19-7-1952 Rønne
11. Kenneth Lenz, 3-12-1951 Rønne
12. Kjeld Lundbæk, 10-11-1951 Klemensker
13. Bo Madsen, 11-10-1952 Klemensker
14. Åge Madsen, 19-12-1952 Klemensker
15. Anders Mortensen, 14-2-1952 Nyker
16. John Mortensen, 12-3-1952 Klemensker
17. Elsebeth Pedersen, 26-3-1952 Klemensker
18. Poul Rostgaard Rasmussen, 5-3-1953 

z:

Olsker

1. Ib Andersen, 11-4-1953 Østerlars-Gudhjem
2. Jens Andersen, 25-11-1952 Åker
3. Søren Andersen, 25-11-1952 Åker
4. Jens Berg, 27-9-1952 Rønne
5. Lars Palsig Christiansen, 21-4-1953 Rønne
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6. Carsten Hansen, 25-11-1950 Østermarie
7. Erik Hansen, 13-8-1953 Poulsker
8. Flemming Rostgaard Hansen, 22-9-1951 Klemensker
9. Mogens Holm, 22-4-1952 Rønne

10. Johan Damgaard Jensen, 5-8-1952 Nyker
11. Niels Erik Knudsen, 12-9-1952 Åkirkeby
12. Holger Koefoed, 4-7-1952 Bodilsker
13. Jens Kofoed, 30-11-1951 Østerlars-Gudhjem
14. Jørn Maegaard, 3-6-1953 Vestermarie
15. Karsten Mortensen, 22-2-1953 Rønne
16. Niels Jørgen Pihl, 20-8-1952 Pedersker
17. Hans Peter Stange, 8-1-1953 Østerlars-Gudhjem
18. Erik Dam Sørensen, 14-3-1953 Åker
19. Gunnar Tindborg, 3-4-1953 Åkirkeby
20. Peter Vang, 26-12-1952 Østerlars-Gudhjem
21. Finn Vinther, 4-9-1953 Østerlars-Gudhjem

J. real
1. Birgitte Christensen, 5-4-1953 Olsker
2. Susanne Finne, 13-6-1952 Rønne
3. Gitte Gildam, 22-3-1953 Rønne
4. Merete Gregersen, 26-2-1953 Rønne
5. Egon Jensen, 21-8-1953 Knudsker
6. Lisbeth Johannesson, 5-9-1952 Nylars
7. Leif Grønbech Jørgensen, 22-7-1953 Rønne
8. Lene Jørgensen, 25-10-1953 Østerlars
9. Bent Lund, 20-3-1953 Østerlars

10. Ellen Marie Holm Nielsen, 14-7-1953 Rø
11. Marianne Juul Nielsen, 12-10-53 Rønne
12. Niels Peter Olesen, 29-3-53 Rønne
13. Svend Holst Pedersen, 13-6-1952 Hasle
14. Bo Pepke, 18-1-1954 Knudsker
15. Teddy Petersen, 17-12-1953 Østerlars
16. Jytte Spanner, 13-7-1953 Rønne
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2. real
1. Leif Andersen, 18-3-1954
2. Poul Leo Anker, 14-11-1954
3. Mikkel Brams, 9-8-1954
4. Uffe Brink, 1-4-1954
5. Poul Henning Clausen, 21-6-1954
6. Karin Dam, 2-2-1954
7. Karen Degett, 22-10-1954
8. Jørgen Ole Gommesen, 5-10-1954
9. Elisabet Tornberg Hansen, 14-11-1954

10. Niels Anker Hansen, 3-4-1953
11. Pia Jacobsen, 6-7-1954
12. Anne Højgaard Jørgensen, 1-12-1953
13. Torben Jørgensen, 30-3-1953
14. Rita Kjøller, 2-2-1954
15. Vivian Koefoed, 3-1-1955
16. Niels-Bay Lund, 7-3-54
17. Henrik Madsen, 6-4-1954
18. Per Michaelsen, 5-10-1954
19. Jesper Michael Møller, 6-4-1954
20. Kirsten Nepper-Christensen, 6-12-1954
21. Niels-Erik Petersen, 7-9-1953
22. Anne-Marie Schjørring, 29-3-1954
23. Anne-Marie Skovgaard, 13-6-1954
24. Bent Sommer, 11-12-1954
25. Kirsten Tolstrup, 10-5-1954

Rønne 
Knudsker

Hasle 
Knudsker

Rønne 
Knudsker

Rønne 
Rønne 
Rønne 

Østerlars-Gudhjem
Nyker 
Rønne 
Rønne 
Olsker 
Nyker 

Knudsker
Rønne
Rønne 

Knudsker 
Østerlars 
Østerlars

Olsker 
Rutsker

Rønne 
Østerlars

1. real
1. Susanne Ager, 1-3-55 Rønne
2. Sonja Bech, 8-4-55 Nyker
3. Jens Kristian Dam, 29-9-1955 Knudsker
4. Axel le Dous, 2-11-1955 Rønne
5. Ida Fabricius, 7-4-1955 Rønne
6. Flemming Funch, 30-5-1955 Rønne
7. Brita Gilling, 16-4-1955 Knudsker
8. Lise Henriksen, 16-6-1955 Rønne
9. Torsten Henriksen, 24-3-1955 Olsker

10. Ingrid Hermansen, 7-8-1955 Vestermarie
11. Lisbet Holst, 17-10-1955 Rønne
12. Claus Høgh, 3-7-1955 Rønne
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13. Jesper Iversen, 25-10-1955 Rønne
14. Anne-Marie Bruus Jensen, 30-8-1955 Knudsker
15. Peter Jørgensen, 18-3-1955 Rønne
16. Elsebeth Kure, 9-3-1955 Nyker
17. Steen Ulrick Madsen, 19-10-1955 Nyker
18. Erik Nørregård, 4-10-1955 Østerlars
19. Henrik Olsen, 17-6-1955 Rønne
20. Sanne Pedersen, 22-4-1955 Rønne
21. Mogens Petersen, 18-8-1955 Rønne
22. Frits Sonne, 8-9-1955 Rønne
23. Michael Stoltze, 16-11-1955 Olsker
24. Jenny Yde, 16-7-1955 Rønne
25. Mads Østergaard, 20-12-1954 Olsker
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Af skolens dagbog
1969-70

8. maj: Sidste skoledag for 3g.
21. juni: Translokation.
27. august: 2y og 2b på ekskursion til Åkirke med lektor 

Kibsgaard og adjunkt Rasmussen.
29. august: 2a og 2x på ekskursion til Åkirke med lektor 

Kibsgaard og adjunkt Rasmussen.
9. september: I skolernes landsturnering i fodbold tabte 

skoleholdet til Åvangsskolens hold og var dermed ude 
af turneringen.

11. september: Skoleidrætsstævne med Rønne Privatskole. 
Skolemester i atletik for piger blev Maj-Britt Hansen, 
lb. Drengenes mester blev Per Rasmussen, 3y.

12. september: 2a og 2y på ekskursion til Skåne med rek
tor og lektor Kibsgaard.

17. september: 46 drenge under ledelse af lektor Plichta 
og adjunkt Arne Jørgensen deltog i regionsstævnet på 
Gentofte stadion. Gruppe II opnåede en 2. plads. Ef
ter atletikkampene spillede et udvalgt hold en hånd
boldkamp mod et holdt fra Gentofte Statsskole, der 
vandt kampen med 12—11.

19. september: 2b og 2x på ekskursion til Skåne med 
adjunkt Rasmussen og fru Munch Jensen.

19. september: 20 piger deltog med fru R. Jørgensen i et 
regionsstævne i atletik på Frederiksberg stadion. Pi
gerne vandt både gruppe I og II og sikrede herved en 
finaleplads.

27. september: 20 piger deltog med fru R. Jørgensen i at
letik finalestævnet i Nykøbing F. Gruppe I blev nr. 
5, gruppe II nr. 7.

3. oktober: 15 elever fra Sorø Akademi gæstede med lek



tor Svend Pilegård skolen. Soranerne, der var ind
kvarteret i elevers hjem, var bl. a. på rundtur på øen 
og spillede fodboldkamp mod et udvalgt gymnasie- 
hold. Gæsterne tabte med 1—2.

8. oktober: Eleverne gennemfører »Operation dagsværk«.
14. —16. oktober: Dr. Jensen fra det tyske kulturinstitut 

besøger skolen.
4. -5. november: M. Cardonne fra Alliance Frangaise 

besøger skolen.
November: Pigernes og drengenes volleyball-turnering be

gynder. Hold fra alle klasser deltager. Et udvalgt dren
gehold fra 3y spillede en række volleyballkampe mod 
hold fra Almegårdskasernen. 3y vandt alle kampene.

24. november: Indledende orienteringsmøde om HF.
25. november: Rejsegilde på nordfløjen.

6.—15. december: 24 elever afslutter semestrets studie
kredsarbejde i historie og geografi ved med rektor og 
lektor Kibsgaard at foretage en ekskursion til Rom.

20 .—22. januar: Skolekomedie. Elever fra 2g opfører Dii- 
renmatts »Don Juan eller kærligheden til geometrien«. 
Instruktør var adjunkt Stokholm. Lektor Kibsgaard 
ledede arbejdet med kulisser og sceneopbygning.

30 . januar: Bloddonorkorpset foretog på skolen tapning 
af de elever, som ønskede at give blod.

11.—12. februar: Colonel Young besøger skolen.
19. februar: Orienterende møde for forældre og elever om 

optagelse og grenvalg i gymnasiet.
7. marts: 3r på teatertur til København med adjunkt 

Arne Jørgensen. Man så Christiansborgs ruiner, de 
kongelige stalde og etnografisk samling på National
museet. Om aftenen var man på Det ny Scala til »En 
Skærsommernatsdrøm«.

10. marts: Skolebal.
19. marts: Afsluttende gymnastikopvisning med 3g’s piger.
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21. —22. marts: Pigernes volleballhold deltog med fru R. 
Jørgensen i gymnasieskolernes landsturnering i Svend
borg.

23. marts: Afsluttende gymnastikopvisning med 3g’s 
drenge.

23. marts: Forældremøde: Lektor Maria Sommer fra Glad- 
saxe talte om »Gymnasiets fremtid«. Efter foredraget 
lejlighed til samtale med faglærerne og derefter fælles 
kaffebord i krypten, hvor rektor orienterer om sko
lens daglige liv i det forløbne år.

1. —27. april: Undervisningsministeriets vandreudstilling 
af maleren Stubbe Teglbjærg ophængt i salen og 
foyeren.

15. april: Skolemesterskaber i redskabsgymnastik for 
drenge. Skolemester blev Kell Mortensen, 2x.

25. april: 3x og 3y med adjunkt Jørgen Jørgensen besøger 
Regnecentralen i København og Risø.
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Dansk skolebio
Skolen har i dette skoleår deltaget i 8 filmsforestillin

ger, arrangeret af Dansk Skolebio i Rådhusteatret. Det 
lokale arbejde er foretaget af lektor Frellsen.

For mellemste hold er spillet:
18. december: Abernes planet.
15. januar: Fire tapre sønner.
12. februar: En hård dags nat.
19. marts: Naboerne.

For ældste hold er spillet:
8. januar: Skyd på pianisten.

22. januar: Hul i broho’det.
13. februar: Starten.
13. marts: Blondinens kærlighed.

Skoleforeninger
Den årlige pladekreds med klassisk musik på grammo

fonplader har virket med fortsat god tilslutning. Det 
praktiske arbejde er forestået af lektor Frellsen.

Bornholms Konservative Gymnasiaster
K. G.s formål er at aktivisere ungdommen og præge 

debatten i positiv retning.
Vi har i år prøvet at lægge et alsidigt efterårsprogram 

med både politiske og kulturelle møder. Foruden disse 
møder får vore medlemmer anledning til at komme på 
en række interessante og lærerige kurser ovre, hvor de får 
kontakt med K. G.ere fra hele landet.

Formand: Marianne Jul-Rasmussen.

Tværpolitisk Forening
Foreningens formål er for det første at give en bred 

politisk orientering på tværs af partierne, og for det an
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det at søge at skabe debat om tidens problemer ved at 
afholde forskellige arrangementer.

Foreningen, der blev oprettet 1968, har i dag 32 med
lemmer.

Der er i det forløbne år afholdt følgende arran
gementer:
1. Et kollektiv-eksperiment i bededagsferien her på 

skolen.
2. Foredrag ved undervisningsminister Helge Larsen 

om »Gymnasiets problemer«.
3. Formanden for Danmarks nazistiske parti talte om 

partiet.
4. Diskussion mellem V. U. og D. s. U.
5. John Nielsen fra foreningen Aldrig mere Krig talte 

om foreningen.
6. Amnesty International udstilling på Vestre skole.
7. Foredrag om Amnesty Internationals arbejde ved 

Bodil Kaldan.
Vi har forsøgt at få »det tavse flertal« med ved at 

gøre arrangementerne så alsidige som muligt.

Ve set
Foreningens formål er, som det står i lovene, »at samle 

statsskolens elever til diskussioner og foredrag samt un
derholdning af forskellig art. Dette har vi i bestyrelsen 
forsøgt på, men om det så er lykkedes, må publikum be
dømme.

Ideer har det, så vidt jeg kan skønne, ikke skortet på; 
derimod har det knebet mere med at få dem realiseret.

Veset har i år måttet afholde sine fester uden for sko
len grundet visse uheldige omstændigheder, og det har da 
også kunnet mærkes på økonomien.

Indtil nu har vi haft 4 fester afholdt på henholdsvis 
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Villa Nova og Strien. Disse har været ganske godt be
søgt.

Af film har vi vist »Den blå engel« med Marlene Diet- 
rich, Roman Polanski »Chok«, »Kirmes« og »Den gamle 
mand og drengen«.

Elsa Gress har sammen med en skuespillerinde været 
herovre og holdt foredrag samt prøvet på at vise fil
men »Boxiganga« — desværre teknisk uheld!

Endelig har gruppen omkring det »fri gymnasium« 
endnu engang været her.

Som noget nyt har vi afholdt et medlemsmøde, hvor 
vi sammen med de ca. 10 fremmødte! prøvede at organi
sere lidt ud i fremtiden.

I øjeblikket løber der en fotokonkurrence med emner
ne: »Socialrealisme, piger og maskiner«, hvortil alle ele
ver, lærere, pedel og rengøringskoner er indbudt.

Sammen med andre foreninger på skolen og lærlinge 
på Bornholm er vi ved at tilrettelægge en emneuge, hvor 
forskellige problemer: Demokrati på arbejdsplads, med
indflydelse, studieløn — skal op til debat. Folketingsmand 
Carl Bertel Pedersen skal afrunde emneugen.

Endelig arrangeres der et møde i marts, hvor to journa
lister og en kritisk læser vil belyse »syntetiske nyheder og 
deres betydning for samfundet«.

Som nævnt i forrige årsskrift skulle vi have arrangeret 
medlemsaftener, men det er ikke blevet til noget, da vi 
har været temmelig meget i vildrede med, hvordan sagen 
skulle gribes an. Er det mon en undskyldning for, at vi 
ikke har gidet???

I øjeblikket forsøger man fra forskellig side at skaffe 
2—3 unge polske flygtninge muligheder for at gennem
føre en gymnasieuddannelse på statsskolen, så derfor har 
vi besluttet at give halvdelen af vort overskud til dette 
formål. Af bl. a. denne grund er det meget vigtigt, at I 
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støtter foreningens arbejde ved at møde frem til diverse 
arrangementer.

Vi i bestyrelsen takker allernådigst de lidet aktive og 
fantastisk passive individer, der ved deres blotte tilstede
værelse har muliggjort vort arbejde, og vi håber, at de i 
fremtiden vil gøre deres medelever endnu mere passive, 
så vi alle rigtig kan sove.

Samtidig byder vi alle nye elever velkommen til dette 
vores allesammens dejlige, fredfyldte lille smørhul.

Rektor og pedel takkes for den af dem udviste sam
arbejdsvilje.

Torben Heide Petersen, Henning Larsen, 
Bente Arnoldus, Jacob Rosset.

Ordensregler
Eleverne skal møde til tiden om morgenen og være ret

tidigt til stede i undervisningstimerne.
I frikvartererne må eleverne opholde sig i de alminde

lige klasseværelser, på gangene, i krypten og i foyeren, 
men ikke i faglokalerne. Spisning må ikke foregå i klasse
lokalerne, men henvises til krypten. Det påhviler hver 
enkelt selv at rydde op efter sig.

Rygning må kun foregå udendørs, i foyeren og i kryp
ten.

Der må ikke cykles på skolens grund. Parkering af 
motorcykler og knallerter skal foregå på den dertil be
regnede plads ved Skolestræde. Elever må ikke parkere 
biler i Søborgstræde og Violstræde.

Ved arrangementer uden for den egentlige skoletid må 
udskænkning af øl, vin og spiritus kun ske efter retnings
linier, som i hvert tilfælde må aftales med rektor. Elever
ne må i skoletiden kun indtage alkoholfri drikkevarer.
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Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elever, 
som forlader skolen i frikvarterer eller i fritimer. Hvis en 
elev på grund af sygdom ønsker at forlade skolen inden 
skoletids ophør, må tilladelse indhentes på kontoret el
ler hos inspektor.

Elever, der har måttet forsømme undervisningen, skal 
ved tilbagekomsten aflevere skriftlig meddelelse til rek
tor om udeblivelsens årsag og varighed.

Meddelelsen skal være underskrevet af en af forældre
ne eller en værge. Elever i 2. og 3. gymnasieklasse kan 
dog selv underskrive sedlerne. Ved forsømmelse af mere 
end 3 dages varighed kan der forlanges lægeattest.

Ved ethvert fravær, som ikke skyldes sygdom eller an
den tvingende årsag, må skolens tilladelse forud ind
hentes.

Der vil normalt ikke blive givet frihed til aflæggelse 
af køreprøver, hvorfor eleverne må sørge for at få disse 
fastlagt uden for skoletiden.

Elever i 2. og 3. gymnasieklasse modtager en skriftlig 
redegørelse, som oplyser om de rettigheder og pligter, 
som myndighedsloven pålægger dem.

En af forældrene eller en værge skal kvittere i ka
rakterbogen for elever, som bor hjemme. Elever over 18 
år, som ikke bor hjemme, kan dog selv underskrive ka
rakterbogen.

Der kan i specielle tilfælde efter rektors skøn dispen
seres fra reglerne om underskrift i karakterbogen og på 
forsømmelsessedler.

Ordensduksene skal sørge for at slukke lys og lukke 
vinduerne, og han er den sidste, der forlader klassen, hvis 
undervisningen skal foregå i andet lokale. Han har an
svaret for, at der ryddes op i klassen efter hver time, at 
tavlen er ren, at der er kridt og ren tavleklud, og at der 
luftes ordentligt ud.
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Ordensduksen sørger for, at der i hver time skrives 
fraværelsessedler, som efter timen lægges i seddelkassen 
ved kontoret.

Vinduerne på gangene må ikke stå åbne.
Klasser, der ikke retter sig efter reglerne, misligholder 

gange, klasseværelser eller møbler, eller som er så støjen
de, at det generer andre, kan fratages retten til at op
holde sig inde i frikvartererne. Ved hærværk og anden 
ødelæggelse vil der blive rejst erstatningskrav over for de 
pågældende elever.

Flytning, ændring af telefonnummer eller af faderens 
stilling, navneforandring og lignende skal snarest med
deles på kontoret.

Gymnastik og idræt
Skolens gymnastikdragt:

Piger: Hvid trøje, blå benklæder og tennissko til uden
dørs sport. Træningsdragt anbefales.

Drenge: Hvid trøje og sorte benklæder.
Hvis man allerede har gymnastiktøj, er det ikke nød

vendigt at købe skolens dragt, men skal man alligevel 
købe, vil det være praktisk at anskaffe skolens. Eleverne 
bedes da henvende sig til deres gymnastiklærer inden 
købet.

Skolemærke til påsyning kan købes på bogdepotet.
Penge og værdisager (ure, smykker) afleveres under 

omklædningen til gymnastiklæreren. Det henstilles, at 
eleverne medbringer mindst muligt af den slags ting.

Har en elev mistet noget, bør det straks meldes til hr. 
Kibsgaard.

Alt gymnastiktøj, også sko og håndklæder, skal tyde
ligt mærkes med navn og klasse.

Med hensyn til fritagelse for gymnastik gælder i hen
hold til min. cirkulære af 8. april 1968.
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»Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet —for 
elever, der er fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra 
eleven selv — fritages helt eller delvis for én uge ad gan
gen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivlstilfælde 
forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter frem
læggelse af lægeattest, der vil vare at udfardige på en af 
skolen udleveret, autoriseret blanket.

Lægeattesten sendes af den udstedende læge til skole
lægen, som derefter — i tvivlstlifælde efter samråd med 
den udstedende læge — meddeler skolens leder, i hvilket 
omfang og for hvilket tidsrum den pågældende elev må 
fritages. Udgiften til lægeattest afholdes af hjemmet.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvel
ser, gælder som almindelig regel, at de skal overvære ti
merne, idet også iagttagelse vil bibringe eleverne for
ståelse af undervisningen i bevægelseslære, træningslære 
og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer 
skolens leder, eventuelt efter forhandling med elevens 
hjem og den pågældende lærer, bestemmelse om, hvor
ledes timerne skal anvendes.«

Ulykkesforsikring
Da staten ikke yder erstatning til elever, der kommer 

til skade i skolen, har Rønne Statsskole tegnet en kollek
tiv ulykkesforsikring for sine elever i Assurance-Compag- 
niet Baltica. Præmien er 2 kr. pr. elev og opkræves ved 
skoleårets begyndelse.

Forsikringen dækker de tilmeldte elever under deres 
ophold i skolen, på deres vej til og fra skolen samt un
der udflugter, der arrangeres og ledes af skolen, dog kun 
inden for Danmarks grænser.

Erstatningsbeløbene er følgende:
Ved død som følge af ulykkestilfælde .... 500 kr.
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Til lægehjælp og hospitalsophold i tilfælde 
af ulykke, indtil .......................................... 1.000 kr.
For elever, der er i sygekasse eller syge
forsikring, erstattes dog kun sådanne ud
gifter, som sygekassen eller sygeforsikrin
gen ikke dækker.
Ved fuldstændig og stedsevarende inva
liditet .............................................................. 20.000 kr.
Ved mindre invaliditet ydes en så stor 
procentdel af ovennævnte beløb, som sva
rer til invaliditetsgraden.

Legater m. m.
Følgende særlig flinke elever har ved translokationen 

modtaget præmier: Uffe Henriksen 3b, Susanne P. Chri
stiansen 3x, Holger Agerschou 3y, Ole Biem Jensen 3y, 
Axel Jakobsen 3a, Jens Ulrik Rasmsusen 3r, Annette 
Kure 3a, Kjeld Mortensen 3b, Birger Møller Pedersen 3y, 
Niels Anker Hansen lr, Jørgen Ole Gommesen lr, Anne- 
Marie Skovgaard lr, Jørgen Skotte 3y, Finn Kofoed 
Hansen 3y.

Endvidere har SAS skænket 2 flyverejser til 2 flinke 
og fornøjelige elever, som har været positive over for sko
len, og som har betydet meget for sammenhold og kam
meratskab. Disse blev tildelt Jørgen Ole Larsen 3 a og 
Gerd Lykke Nielsen 3r.

Legater: Landinspektør, adjunkt Lunds legat (300 kr.): 
stud, scient. Birger Møller Pedersen. Geheimrådinde Stam
pes legat (500 kr.): stud. mag. Finn Kofoed Hansen. Lens
greve Moltkes legat: Svend Erik Jensen 3b. Kjeld Frede- 
riksens mindelegat: Birger Møller Pedersen 3y. Major 
Lundorfs legat: Elisabeth Wichmann 3y. Lektor P. H. 
Bertelsens legat (200 kr.): abonnement på Politiken og 
Berlingske Aftenavis. Bornholmske studenters legat: (3X 
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2.000 kr.): Stud. med. Jens Ole Dich Nielsen, stud. mag. 
Knud Jørgensen og stud. teol. Kjeld Kure.

Af Ungdommens Uddannelsesfond har skolen fået til
delt 210.000 kr., som er fordelt til 102 elever med beløb 
fra 520 kr. til 4.480 kr.

Bornholmske Studenters legat
Legatforeningens formål er gennem årlige bidrag fra 

medlemmernes side at støtte studenter fra Rønne Stats
skole, som må antages at have udpræget lyst og evne til 
videre uddannelse, men som savner tilstrækkelige midler 
til at kunne gennemføre den. Hjælpen ydes fortrinsvis i 
de første to studieår.

Uanset at modtagelse af legatet ikke medfører nogen 
tilbagebetalingspligt, vil det være til stor gavn for le
gatets beståen gennem tiderne, at legatnyderne, når de 
kommer i sådanne økonomiske omstændigheder, at de 
uden at lide savn kan afse midler dertil, helt eller delvis 
tilbagebetaler beløbet.

Ansøgningsskema fås på skolen og indsendes hertil se
nest den 15. april hvert år.

Legatets formand er kontorchef A. Skovgaard, Sund
hedsstyrelsen, og kasserer er fru Edith Sørensen, Østbane- 
gade 21, 2100 København 0, til hvem bidrag kan sen
des (giro 9 13 44).

Studentergården
Til J. N. Madvigs værelse på Studentergården i Kø

benhavn er der fortrinsret for studenter fra Rønne Stats
skole og indstillingsret for Rønne Statsskoles rektor i for
bindelse med amtmanden over Bornholms amt. Til værel
set er knyttet et legat på 64 kr. halvårlig. Ansøgeren skal 
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have bestået forprøve eller 1. del af sin embedseksamen 
med 1. karakter.

Forældrekassen
Forældrekassens formål er gennem bidrag fra forældre

kredsen at skaffe midler til arrangementer af forskellig 
art (kulturelle, sportslige o. lign.) for derved at bringe 
lys og glæde ind i det daglige arbejde og samvær. Kassen 
styres af forældrenævnet og rektor. Regnskab og beret
ning aflægges på det årlige forældremøde.

Sommerferien
Translokationen finder sted lørdag den 20. juni kl. 10. 

Alle skolens elever skal være til stede. Elevernes forældre, 
tidligere elever og andre interesserede er velkomne til at 
overvære denne.

Det nye skoleår begynder mandag den 10. august 
kl. 9,00.

Rønne, maj 1970.
Bjørn Henriksen.
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